
ACHÁT

15 Kč



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 3. 2017 DO 15. 4. 2017

RADA MĚSTA:
ÚSSM:
• schvaluje přijetí  paní Věry Zaplatí lko-

vé, Nová Paka, do Domova pro senio-
ry ÚSS města Nová Paka. 

• schvaluje přijetí  paní Milady Jíšové, 
Nová Paka, do Domova pro seniory 
města Nová Paka.

• bere na vědomí přijetí  fi nančního 
daru ve výši 2000 Kč od paní Evy Ma-
kovské, Rumburk, pro ÚSSM Nová 
Paka. 

• bere na vědomí přijetí  fi nančního 
daru ve výši 5000 Kč od paní Ivany 
Šinkmanové, Nová Paka pro ÚSSM 
Nová Paka . 

Majetky:
• schvaluje uzavření smlouvy o právu 

provést stavbu: uložení prodloužení 
veřejného vodovodního řadu, uložení 
prodloužení veřejného kanalizační-
ho řadu, uložení zařízení pro odvod 
dešťových vod, zpevnění povrchu 
části  komunikace dle předložené ko-
ordinační situace na pozemcích ve 
vlastnictví města Nová Paka parc. č. 
4086, 4085, 3683/1 k. ú. Nová Paka ve 
prospěch: Jana Chadimy, Stará Paka a 
fi rmy Waldo s.r.o., Hartlova 442, Stará 
Paka, které zastupuje na základě plné 
moci Ing. Marek Hylmar.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu elektro přípojky na 
pozemku ve vlastnictví města Nová 
Paka parc. č. 3929/1 k. ú. Nová Paka 
ve prospěch Jakuba Koťátka, Nová 
Paka.

• schvaluje  uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu: „Zpevněná parkovací 
plocha p.č. 2457, Bulharská ulice“ na 
pozemku ve vlastnictví města Nová 
Paka parc. č. 4014 k. ú. Nová Paka 
ve prospěch stavebníka, Integrované 
střední školy, Nová Paka.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu vodovodní přípojky na 
pozemku ve vlastnictví města Nová 
Paka parc. č. 4080/1 k. ú. Heřmanice 
u Nové Paky ve prospěch Jana a Olgy 
Jelínkových, Nová Paka, za podmínek 
stanovených smlouvou.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 

provést stavbu vodovodní přípojky na 
pozemku ve vlastnictví města Nová 
Paka parc. č. 550/3 k. ú. Šti kov ve pro-
spěch Jiřího Lodra, Veroniky Hoškové 
za podmínek stanovených smlouvou.

• schvaluje uzavření smlouvy o prá-
vu provést stavbu: vnější zateplení 
bytového domu č.p 1716 - 1718, ul.
K Hájku, Nová Paka s přesahem do po-
zemku ve vlastnictví města Nová Paka 
parc. č. 4196/1 k. ú. Nová Paka ve pro-
spěch Stavebního bytového družstva 
občanů v Jičíně, IČ 00044733.

• schvaluje uzavření smlouvy o užívání 
autobusového nádraží s provozova-
telem autobusové dopravy STUDENT 
AGENCY k.s., IČ 25317075.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje poskytnutí  dotace a uza-

vření veřejnoprávní smlouvy ve výši 
20 000 Kč z prostředků kulturního 
výboru pro Život bez bariér, z. ú., IČ: 
26652561, na pořádání 11. ročníku 
festi valu Klášter žije!

• schvaluje poskytnutí  dotace a uza-
vření veřejnoprávní smlouvy ve výši 
5000 Kč z prostředků kulturního vý-
boru pro Život bez bariér, z. ú., IČ: 
26652561, na projekt Jarní jarmark a 
Dny otevřených dveří

• schvaluje poskytnutí  dotace a uza-
vření veřejnoprávní smlouvy ve výši
25 000 Kč z prostředků kulturního vý-
boru pro OPEN ART, z.s., IČ:64814432, 
na podporu 21. ročníku Mezinárodní 
houslové soutěže Mistra Josefa Muzi-
ky 21. – 23. 4. 2017, Umělecký houslo-
vý seminář pro žáky ZUŠ 22. 4. 2017, 
Koncert laureátů 21. ročníku MHS J. 
Muziky, zámek Kvasiny – 26. 8. 2017

• schvaluje poskytnutí  dotace a uza-
vření veřejnoprávní smlouvy ve výši 
20 000 Kč z prostředků kulturního 
výboru pro «Krásná hudba, z. s.», IČ: 
05411947, na podporu akce „Podkr-
konošské hudební léto“

• schvaluje poskytnutí  dotace a uza-
vření veřejnoprávní smlouvy ve výši 
50 000 Kč z prostředků kulturního 
výboru pro Pivovar Nová Paka, a. s., 
IČ: 49241290, na uspořádání kulturní 

akce v areálu pivovaru k příležitosti  
145 let od založení pivovaru

• Rada města schvaluje poskytnutí  do-
tace a uzavření veřejnoprávní smlou-
vy ve výši 10 000 Kč z prostředků 
kulturního výboru pro pana Eduardo 
Garcíu, na nahrávání CD Granados a 
Dvořák

• schvaluje příspěvek pro ZO ČSCH 
Nová Paka IČ:68212658, na zajiště-
ní tradiční májové výstavy ve výši
10 000 Kč.

• schvaluje poskytnutí  dotace a uza-
vření veřejnoprávní smlouvy ve výši 
10 000 Kč z prostředků ŠV pro Střed-
ní školu gastronomie a služeb, Nová 
Paka, IČ: 15 055 256 na pořádání sou-
těže „Kouzlení z perníku“. 

• schvaluje poskytnutí  dotace a uza-
vření veřejnoprávní smlouvy ve výši
3500 Kč z prostředků ŠV pro Život bez 
bariér z.ú., IČ: 26652561 na projekt 
«Prevence proti  úrazům».

• schvaluje poskytnutí  dotace a uza-
vření veřejnoprávní smlouvy ve výši 
12 000 Kč z prostředků ŠV pro IPMS 
Krkonoše z.s., IČ: 03723411 na mode-
lářskou soutěž «Novopacký šutrák».

• souhlasí s poskytnutí m dotace Gym-
náziu s Střední odborné škole peda-
gogické, IČ: 60117001, ve výši 5000 Kč 
na organizační výdaje spojené s pořá-
dáním akce Studentský majáles 2017.

• souhlasí s poskytnutí m fi nančního 
příspěvku panu Jakubu Chvalovi, 
Nová Paka, ve výši 6000 Kč na úhradu 
nákladů spojených s organizací spor-
tovní akce boxerský galavečer kona-
ného dne 26. května 2017.

• schvaluje žádost o dotaci ve výši 
10.000 Kč, pro Sbor dobrovolných 
hasičů, IČ:64815030, na pořádání a 
zajištění okrskové soutěže v požárním 
sportu dne 20.5.2017.

• schvaluje poskytnutí  částky 3960 Kč 
ze své kapitoly na nákup dárkových 
předmětů pro soutěžící Mezinárodní 
houslové soutěže Mistra Josefa Muzi-
ky - 25 ks kamenů od pana Oldřicha 
Reše, fi rma Karneol, Nová Paka a 25 
ks krabiček od paní Hany Novákové, 
fi rma Novákovo knihařství, Ohraze-



3číslo 5

nice. Předpokládaná cena za nákup 
kamenů je 2010 Kč a za 25 ks krabi-
ček a osazení kamenů do krabiček je 
1950 Kč. 

Veřejné zakázky a investi ce: 
• schvaluje Smlouvu o právu provést 

stavbu inženýrské sítě a omezení uží-
vání nemovitosti  s příspěvkovou or-
ganizací Správa silnic Královéhradec-
kého kraje, IČ: 709 47 996 - rozšíření 
veřejného osvětlení - Valdov.

• schvaluje výsledek výběrového řízení 
na akci: „Chodník podél silnice I/16 – 
Nová Paka, ul. Legií“ a na základě do-
poručení hodnotí cí komise souhlasí s 
uzavřením smlouvy o dílo s vítězným 
uchazečem fi rmou NADOZ s.r.o., IČ: 
49283171, která podala nejvýhodněj-
ší cenovou nabídku.

• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou 
NADOZ s.r.o., IČ: 49283171 na akci 
„Chodník podél silnice I/16 – Nová 
Paka, ul. Legií“. Smlouva bude uzavře-
na po uplynutí  lhůty pro podání námi-
tek proti  rozhodnutí  zadavatele o vý-
běru nejvhodnější nabídky v případě, 
že žádná námitka nebude doručena. 

• schvaluje výsledky poptávkového 
řízení na „Restaurování sgrafi tové 

výzdoby – sv. Václava, sv. Vojtěcha a 
sv. Božetěcha na fasádě muzea Nová 
Paka – kulturní památka“ a jako do-
davatele schvaluje Univerzitu Pardu-
bice, IČ: 00216275, která podala nej-
výhodnější nabídku na restaurování v 
ceně 171 559 Kč. 

• schvaluje Smlouvu o zhotovení pro-
jektové dokumentace a obstará-
ní souvisejících záležitostí  na akci: 
„Územní studie ul. St. Suchardy“ se 
zhotovitelem Ing. arch. Marti nem 
Doubkem, IČ: 737 908 85. 

• schvaluje Smlouvu o zhotovení pro-
jektové dokumentace a obstarání 
souvisejících záležitostí  na akci: „Revi-
talizace ul. St. Suchardy“ se zhotovi-
telem Ing. arch. Marti nem Doubkem, 
IČ: 737 908 85. 

• schvaluje výsledek výběrového řízení 
na akci: „Nová Paka – Oprava teras u 
MŠ Husitská“ a na základě doporuče-
ní hodnotí cí komise souhlasí s uzavře-
ním smlouvy o dílo s vítězným uchaze-
čem fi rmou 4soft , s.r.o, IČ: 28703324, 
která podala nejvýhodnější cenovou 
nabídku. 

• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou 
4soft , s.r.o., IČ: 28703324 na akci 
„Nová Paka – Oprava teras u MŠ Hu-

sitská“. Smlouva bude uzavřena po 
uplynutí  lhůty pro podání námitek 
proti  rozhodnutí  zadavatele o výbě-
ru nejvhodnější nabídky v případě, že 
žádná námitka nebude doručena. 

• schvaluje zadávací dokumentaci na 
akci: „Územní studie ve městě Nová 
Paka II“ a pověřuje oddělení rozvoje 
zajištěním výběrového řízení na do-
davatele. 

Ostatní
• bere na vědomí podmínky pro podá-

vání žádostí  o přijetí  dětí  k předškolní-
mu vzdělávání a kritéria pro přijímání 
k předškolnímu vzdělávání v MŠ pro 
2. MŠ, Nová Paka, Školní 1257.

• souhlasí  s pořádáním autokrosových 
a motokrosových závodů Auto klu-
bem v AČR Nová Paka v areálu Šti kov-
ské rokle v Nové Pace v roce 2017.

• souhlasí s pořádáním tradiční májové 
výstavy 12.- 13. 5. 2017, kterou po-
řádá ZO ČSCH Nová Paka, a zároveň 
souhlasí s bezplatným umístěním 30 
ks poutačů na sloupech veřejného 
osvětlení

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:
Finance:
• schvaluje účetní závěrku města Nová 

Paka za rok 2016 ve znění Protokolu o 
schválení.

• schvaluje závěrečný účet města za 
rok 2016 a souhlasí s celoročním hos-
podařením města Nová Paka za rok 
2016 bez výhrad.

• schvaluje rozpočtové opatření číslo
1/ 2017.

Dotace
• schvaluje poskytnutí  dotace Sboru 

Jednoty bratrské v Nové Pace, IČ 47 
477 610 ve výši 150 000,00 Kč. Za-
stupitelstvo města schvaluje veřejno-
právní smlouvu mezi městem Nová 
Paka a Sborem Jednoty bratrské, IČ 
47 477 610 o poskytnutí  dotace ve 
výši 150 000,00 Kč z rozpočtu města 
Nová Paka na realizaci vnější omítky 
na přístavbě nové Základní školy Brá-
na v Nové Pace.

• schvaluje poskytnutí  dotace z roz-
počtu Odboru školství a kultury 
Římskokatolické farnosti  Nová Paka, 
IČ 64813878, ve výši 120 000 Kč na 
rekonstrukci církevní památky (kláš-
terního kostela Nanebevzetí  Pan-

ny Marie v Nové Pace). Zastupitel-
stvo města schvaluje veřejnoprávní 
smlouvu mezi městem Nová Paka a 
Římskokatolickou farností  Nová Paka, 
IČ 64813878, ve výši 120 000 Kč z roz-
počtu Odboru školství a kultury, na 
rekonstrukci církevní památky (kláš-
terního kostela Nanebevzetí  Panny 
Marie V Nové Pace).

• schvaluje poskytnutí  dotace Tělo-
cvičné jednotě Sokol Nová Paka, IČ 
60119136, ve výši 200 000 Kč. Zastu-
pitelstvo města schvaluje veřejno-
právní smlouvu mezi městem Nová 
Paka s Tělocvičnou jednotou Sokol 
Nová Paka, IČ 60119136, ve výši
200 000 Kč z rozpočtu města Nová 
Paka na pořízení závlahového systé-
mu letního stadionu.

Majetky
• schvaluje prodej pozemku parc. č. 

566, jiná plocha, části  pozemku parc. 
č. 303/47 a části  parc. č. 303/3, oba 
manipulační plocha, vše k. ú. Kum-
burský Újezd, celkem o výměře cca 
900 m2 společnosti  Vykom s.r.o.,
IČ 25281526 za dohodnutou cenu
600 Kč/m2 + DPH.

• schvaluje prodej části  pozemku p. č. 
303/47, manipulační plocha, 303/3, 
manipulační plocha, oba k. ú. Kum-
burský Újezd, celkem o výměře cca 
900 m2 žadateli Trans Logisti c servi-
ces CZ, s.r.o., IČ 04320433 za cenu
600 Kč/m2 + DPH.

• schvaluje prodej části  pozemků parc. 
č. 357/27 a části  parc. č. 357/4, oba 
k. ú. Kumb. Újezd o celkové výměře 
cca 2.000 m2 společnosti  Docar, s.r.o., 
DIČ CZ 27517870 za cenu 600 Kč/m2 

+ DPH.
• schvaluje směnu městských pozem-

ků: části  pozemku p. č. 3681/3, k. ú. 
Nová Paka, lesní pozemek, části  po-
zemku p. č. 3681/2 a části  pozemku 
p. č. 4084/1, oba k. ú. Nová Paka, ost. 
plocha, ost. komunikace o výměře 
celkem cca 500 m2, vše vlastník měs-
to Nová Paka za pozemek p. č. 3655, 
k. ú. Nová Paka, trvalý travní porost, 
výměra 659 m2, vlastník Mgr. Katarína 
Grofová, Nová Paka. Dohodnutá cena 
za vyšší výměru nabytého pozemku: 
1000 Kč/m2.

• schvaluje  bezúplatný převod pozem-
ku 3410/15 k. ú. Nová Paka o výměře 
787 m2 z majetku České republiky, pří-



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

slušnost hospodařit s majetkem státu 
Úřad pro zastupování státu ve věcech 
majetkových do majetku města Nová 
Paka a schvaluje smlouvu o bezúplat-
ném převodu vlastnického práva k ne-
movité věci a o zřízení věcného práva 
č.j.: UZSVM/HJC/678/2017- HJCM.

Ostatní
• určuje člena osadního výboru Šti kov 

paní Alenu Brádlovou.
• ve smyslu § 84 odst. 2. písm. f) zák. 

č. 128/2000 Sb., o obcích pana Mgr. 
Josefa Cogana (v případě jeho nepří-
tomnosti  pana Pavla Bouchnera) jako 

zástupce města na 23. řádnou valnou 
hromadu společnosti  Vodohospodář-
ská a obchodní společnost, a. s. a po-
věřuje ho účastí , zastupováním a hla-
sováním na této valné hromadě.

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM 
na www.munovapaka.cz

Čest jeho památce...
Přečetl si sprejer nápis na desce, než ji sebevědomě poničil tou černou čarou, nebo už ani nic číst nepotřeboval? Obě mož-
nosti  jsou stejně nepochopitelné. Obě popírají základní pocit sounáležitosti , základní kulturní paměti . Na nádraží v Nové Pace 
je toti ž zhruba od poloviny dubna poškozena žulová deska 
s tí mto nápisem: „Za osvobození vlasti  položil život za okupa-
ce v letech 1939–1945 železniční zaměstnanec Kouba Josef. 
Čest jeho památce.“
Přesně 72 let od konce války tu kdosi dává viditelně najevo, 
že taková smrt pro něj nic neznamená. Pro něj a pro celý 
ten „kmen“, na který si sprejeři uvnitř dnešních měst tak rádi 
hrají. Smysl tehdejšího sebeobětování se dnes prostě škrtne 
čarou z lacino zakoupené plechovky. Myslím na to, že jedno-
ho dne onen neznámý sprejer možná bude objednávat ná-
hrobek pro někoho ze svých blízkých a pozná cenu jednoho 
každého písmene vytesaného do kamene. Souvislost s jeho 
vlastním zbabělým a hloupým projevem na novopackém ná-
draží mu ale bezpochyby nedojde.

Text a foto: Jaromír Typl



5číslo 5

Královéhradecký kraj je regionem, kte-
rý se neustále zlepšuje téměř ve všech 
oblastech běžného života. Výrazně po-
ziti vní je také růst podnikatelský, což 
dokazuje neustálé rozšiřování průmy-
slových zón, vzrůstající počet podnika-
telů, ale také druhá nejnižší nezaměst-
nanost v ČR. Těmito body se může dle 
výzkumu Město pro byznys pyšnit také 
Nová Paka, která se po roční odmlce 
vráti la na trůn podnikatelsky nejpřívě-
ti vějšího města Královéhradecka.
S rovnávací výzkum Město pro byznys 
hodnotí  letos již podeváté podnikatelský 
potenciál měst a obcí v České republi-
ce. Detailnímu zkoumání jsou podrobe-
na všechna města a obce s rozšířenou 
působností  v České republice. Analyti ci 
agentury Datank, která za výzkumem 
stojí po datové stránce, dělí své hod-
nocení do dvou hlavních kategorií, pod-
nikatelské prostředí a přístup veřejné 

správy. A právě vítězství v první zmiňo-
vané oblasti  a druhé místo v oblasti  pří-
stupu radnice dovedlo Novou Paku zpět 
na trůn podnikatelsky nejpřívěti vějšího 
města Královéhradeckého kraje. Pořadí 
výzkumu se vyhodnocuje za jednotlivé 
kraje a také za celou republiku.

Nová Paka exceluje jak v podnikatel-
ském prostředí, tak v přístupu radnice.
První v podnikatelském prostředí a druzí 
v přístupu radnice. Nová Paka má velký 
podíl podnikatelů i velkých fi rem a oba 
ukazatele podtrhuje neustálým a velmi 
rychlým zvětšováním počtu podnikatel-
sky činných subjektů. Co může podnika-
tele těšit v současné době dvojnásob, je 
v kraji vůbec nejvyšší počet učňů a stu-
dentů v odborném vzdělávání.  Dalším 
poziti vem je, že novopacká radnice se 
nesnaží plnit pokladnu penězi podni-
katelů a daň z nemovitosti  i místní po-
platky má nastaveny na nejnižší úroveň. 
Důležitá je také komunikace, ve které ví-
tězné město také nezaostává. Nová Paka 
má nejlépe koncipovány webové strán-
ky z pohledu podnikatele a velmi dobře 
uspěla také v testu elektronické komuni-
kace živnostenského úřadu.

Nové Město nad Metují vyniká v komu-
nikaci, Trutnov se stal „skokanem roku“.
Za Novou Pakou se umísti la města dvou 
tváří. Zatí mco Nové Město nad Metují 
se na předních příčkách umisťuje pra-
videlně, Trutnov na třetí  místo posko-

čil z loňského třináctého. Nové Město 
nad Metují zabodovalo především díky 
nejvyššímu podílu velkých zaměstnava-
telů, nízké nezaměstnanosti , velkému 
počtu studentů v odborném vzdělávání 
a nejlepšímu výsledku v oblasti  přístupu 
radnice. Skok Trutnova způsobil zejména 
výsledek v kritériích, která může radnice 
ovlivnit přímo. Živnostenský odbor úřa-
du má velký rozsah otevíracích hodin, 
daň z nemovitosti  je nastavena více než 
přívěti vě a podnikatelé zaplatí  méně než 
jinde také za vodné a stočné.

Celkové pořadí - 
Královéhradecký kraj

1. Nová Paka
2. Nové Město nad Metují

3. Trutnov
4. Dobruška

5. Jičín
6. Jaroměř
7. Hořice

8. Náchod
9. Rychnov nad Kněžnou

10. Vrchlabí
11. Hradec Králové

12. Kostelec nad Orlicí
13. Nový Bydžov

14. Dvůr Králové nad Labem
15. Broumov

 
Zdroj: www.mestoprobyznys.cz

NOVÁ PAKA SE VRÁTILA NA TRŮN.
JE NEJLEPŠÍM MĚSTEM PRO BYZNYS KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE!

V novoročním článku jsem slíbil, že se 
v průběhu roku budeme na stránkách 
Achátu podrobněji vracet k žádostem 
Nové Paky o dotace z fondů EU. Ty jsou 
pro město zajímavou příležitostí , ale 
zároveň i vrcholem dotační ekvilibris-
ti ky, co se jejich složitosti  a rizik týče. 
Čerpání dotací v programovém období 
2014–2020 má v Česku výrazné zpoždě-
ní. Vina leží na bedrech ministerstev ČR, 
která mají programy na starosti  a nejsou 
schopna je řádně a včas administrovat. 
Zejména Ministerstvo pro místní rozvoj 
pod vedením Karly Šlechtové z hnutí  
ANO, které má na starosti  IROP a tech-
nickou pomoc, dosahuje velmi slabé 
produkti vity. Jen pro příklad lze uvést, 
že celkové čerpaní k 31. 12. 2016, tedy 

po skončených třech letech ze sedmi, je 
toliko na jedné třeti ně než v předcho-
zím programovém období 2007–2013. 
V oblasti  dopravy bylo dokonce vyčer-
páno jen zcela tristních pět procent. 
Před sedmi lety byla ministerstva ti skem 
oprávněně kriti zována za svůj pomalý 
postup. Nyní, v reálně horší situaci, se 
tyto nepopulární informace dočtete jen 
v odborných periodikách, které však čte 
jen úzký okruh čtenářů. Je to klasická 
ukázka toho, že po kud jsou média vlast-
něna a ovládána vládní mocí, ztrácejí své 
kontrolní poslání, o objekti vitě nemluvě.
Město Nová Paka zatí m podalo devět 
žádostí  do národních programů fi nanco-
vaných z EU a zatí m pouze u dvou známe 
konečný výsledek. U několika programů 

již více než půl roku čekáme na rozhod-
nutí . To přináší komplikace zejména 
u projektů se vzájemnou návazností . 
Přesto neztrácíme naději, že stát bude 
schopen jednat profesionálněji, a při-
pravujeme další projekty, s kterými se 
pokusíme uspět. Defi niti vní kladné roz-
hodnutí  o přidělení dotace jsme zatí m 
získali na tyto akce:
1. Chodník podél I/16
 - Nová Paka, ul. Legií
Záměrem projektu je rekonstrukce 
frekventovaného chodníku v délce cca 
380 m v ulici Legií podél hlavní silnice 
I/16 od ČSOB po podchod viaduktu. Re-
konstrukce chodníku, který patří mezi 
páteřní ve městě, povede ke zvýšení 
bezpečnosti  a jeho přizpůsobení osobám 

PROJEKTY Z EU



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

s omezenou schopností  pohybu a orien-
tace. Součástí  akce je i řešení autobuso-
vé zastávky a výsadba doprovodné zele-
ně. Rekonstrukce chodníku již započala 
a bude trvat do 15. srpna 2017. Rekon-
strukce zjednoduší průběžnou údržbu 
komunikace a prodlouží životnost stavby 
na dalších třicet let. 

FINANCOVÁNÍ 
projektová příprava 109 750,00 Kč

stavební část - 
způsobilé výdaje 1 795 759,32 Kč

stavební část - 
nezpůsobilé výdaje 236 352,00 Kč

celkové výdaje 2 141 861,32 Kč

dotace EU 85% 1 619 682,92 Kč

dotace SR 5% 95 275,47 Kč

dotace celkem 1 714 958,39 Kč

podíl města 426 902,93 Kč

2. Revitalizace parkových ploch v Nové 
Pace, II. etapa
Druhá potvrzená dotace je na územní 
studii veřejného prostranství, která se 
zabývá revitalizací vybraných parko-
vých ploch v zastavěném území města. 
Jedná se o několik navazujících, funkčně 
propojených veřejných prostranství dě-
lených do čtyř ploch: Komenského sady, 
Riegerovy sady, úprava parku u skaut-
ského domu a úprava toku Brdského po-
toka vedle hřiště U Žáby. Územní studie 
se zaměřuje na revitalizaci těchto ve-
řejně přístupných prostranství, obnovu 
zeleně, cestní síť, mobiliář, jejich vazby 
na ostatní veřejná prostranství a veřej-
nou infrastrukturu. Díky realizaci projek-
tu bude zpracována logická provázanost 
a koncepce řešení veřejných prostran-
ství v celkovém kontextu města. 

FINANCOVÁNÍ
GEODETICKÉ 
ZAMĚŘENÍ 73 125,00 Kč

ÚZEMNÍ STUDIE 262 935,00 Kč

celkové výdaje 336 060,00 Kč

dotace EU 85% 285 651,00 Kč

dotace SR 5% 16 803,00 Kč

dotace celkem 302 454,00 Kč
podíl města 33 606,00  Kč

Josef Cogan

Vážení spoluobčané,

jmenuji se Josef Grundmann. Naše fi rma zajišťuje v Nové Pace městskou dopravu 
od roku 2012. Dopravu jsme do této doby zajišťovali vozidlem Mercedes Benz. 
Kapacita a komfort začaly být nedostačující. Nejvíce ve dnech akcí Penny a Lidl.
Proto jsme se rozhodli, pro větší spokojenost cestujících, koupit větší a lépe vy-
bavený autobus.
Samozřejmě je tato investi ce pro fi rmu vysoká a návratnost při tomto druhu do-
pravy v nedohlednu. To není stí žnost, ale konstatování. Zdůrazňujeme, že veš-
kerou!! dopravu, městskou i zájezdovou, provádíme bez dotací a podpory nebo 
sponzorů. Musíme se opravdu otáčet a starat o spokojenost našich zákazníků.
Proto nás překvapují a hlavně mrzí reakce některých jedinců, kteří neustále hle-
dají nějaké nedostatky v přepravě a neustále remcají. Podle našeho názoru by 
měli být vděčni městu Nová Paka, že jim tuto službu zdarma poskytuje. Z naší 
strany můžeme potvrdit,že se vždy vstřícně řešily požadavky a změny. Musí být 
ale vzneseny  na správném místě, což je zřizovatel město Nová Paka a dopravce 
je dostane smlouvou zadané, nebo jako připomínku.
Závěrem jen můžeme říci, že pokud nejsem s nějakou službou spokojen, tak ji 
nevyužívám a jdu ke konkurenci. Toto bychom doporučili těm několika málo ne-
spokojeným jedincům, kteří tí m obtěžují své spoluobčany kolem sebe. A samo-
zřejmě řidiči je to velmi nepříjemné. Vstřícné kriti ce jsme vždy přístupní.
Přejeme všem spoluobčanům hodně zdraví, spokojenosti  a pěkný a příjemný ži-
vot v Nové Pace.

Firma Josef Grundmann autobusová doprava 

T. J. Sokol Nová Paka 
 

 
pořádá  

 

vvveee   čččtttvvvrrrttteeekkk   111888...   kkkvvvěěětttnnnaaa   222000111777   


     na Letním stadionu  
 

   
DDDĚĚĚTTTSSSKKKÉÉÉ   SSSOOOKKKOOOLLLSSSKKKÉÉÉ   ZZZÁÁÁVVVOOODDDYYY 

 
 
 
Pro věkové kategorie: 
1. 2015-14 2. 2013-12 3. 2011-10 4.2009-08  5.2007-06 6.2005-2004 
 
Časový pořad: 
15:00   prezentace 
15:30  slavnostní nástup  
15:45  start závodů 

překážky 50 m (1. kategorie s rodičem bez doteku)  
  běh na 100 m (1. kategorie s rodičem bez doteku)  

hod míčkem  
  skok daleký (1. - 2. kategorie snožmo z okraje rozběžiště) 

17:00  Vedlejší program závodu: Přetahování „O největšího siláka“ 
 
 

 
Další plánované akce Sokola pro děti: 
 
22. června 2017 XII. Dětská sokolská olympiáda 
19. října 2017 Podzimní dětské sokolské závody  
 



7číslo 5

Dobrá hospodářská situace celostátní, 
ba celoevropská se promítá i do hospo-
daření kraje. Vyšší výběr daní znamená 
zvýšení příjmů krajského rozpočtu v řádu 
stovek miliónů korun. Neplánované pří-
jmy využíváme na úhradu starších dluhů 
u bank a také chceme doplati t všechny 
splátky za sídlo kraje. Budova krajského 
úřadu je toti ž ve vlastnictví společnosti , 
která fi nancovala přestavbu této budovy. 
Do konce volebního období doplatí me 
všechny dluhy bankám, nyní to je 450 
milionů Kč. Nový úvěr připadá do úvahy 
jen pro modernizaci náchodské nemoc-
nice, nebo v případě mimořádné inves-
ti ční příležitosti , např. kvůli předfi nan-
cování nějaké obří dotace. Rozpočtovou 
prioritou je tak náchodská nemocnice, 
na druhém místě jsou krajské silnice 
a dále naše spoluúčast na evropských 
dotacích. V dalším pořadí jsou dle pláno-
vané částky na investi ce: ostatní nemoc-

nice (zejm. Jičín a Trutnov), školy, sociál-
ní péče a pak další odvětví. 
Pokud jde o provoz kraje, tedy provozní 
výdaje, tak čelíme požadavkům na zvy-
šování mezd. Je to odezva na celkovou 
situaci na trhu práce, nejsou lidi a kvalit-
ní lidi si dokážou říci o peníze. S ohledem 
na rozpočtová omezení to může resulto-
vat v zeští hlení některých pracovišť. 
Máme za to, že kladné dopady do hos-
podaření může mít i otevření všech in-
formací týkajících se peněžních toků 
v rámci kraje. Nelze pak nenápadně 
z kraje čerpat peníze. 
Od 11. ledna 2017 je účet kraje tzv. 
transparentní, každý se na něj může po-
dívat na webové stránce ČSOB - trans-
parentní účty Královéhradeckého kraje 
(www.kb.cz).
Od 1. 1. 2017 pracuje jednotný ekono-
mický, hlavně účetní, systém ve všech 
organizacích kraje. Výsledky hospoda-

ření teď budou srovnatelné a rychle 
dostupné. Sjednocení vyžaduje značné 
úsilí, každý byl zvyklý na „svůj“ účetní 
program a jednotný program obecně 
nemůže hned všem vyhovovat, zvláště 
úplně nový.  
Široké diskuze o potřebě větší otevře-
nosti  činnosti  kraje a jeho výstupů dávají 
vznik komise rady pro otevřenost. Ta by 
měla vytvořit prostor pro „zhmotnění“ 
všech myšlenek za větší transparent-
nost. Do komise pozveme i novináře 
a zástupce „transparenčních“ organizací.
Od začátku roku se pracuje na reformě 
(nejde o revoluci) dotačního systému 
kraje, tak aby kraj od 1. ledna 2018 po-
skytoval dotace na základě sice jedno-
dušších, ale striktních pravidel. 

Rudolf Cogan, radní pro fi nance

AKTUALITY Z HOSPODAŘENÍ KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE

RADA, KTERÁ MŮŽE ZAUJMOUT
Při cestě za jednou reportáží v Nové 
Pace jsem navští vil rodinu kdysi vý-
znamného cestovatele. Když mě hos-
ti tel usadil v pokoji, se zájmem jsem se 
podíval po jeho vybavení. Prostory byly 
doslova nabité uměleckými díly, obrazy, 
soškami, různými artefakty. Řada z nich 
měla úzkou souvislost s historií Nové 
Paky. Vůbec jsem se nedivil zmínce, že 
vše je pojištěné zabezpečovacím zaříze-
ním. Dobrá, ale co když budete mít zá-
jem nějakou starožitnost, umělecké dílo 
odprodat? „To je složitý problém, nejen 
můj,“ odvěti l hosti tel s poukazem, že jej 
čas od času doslova „atakují“ podomní 
kupci s nabídkami výhodné koupě. Jen 
jednou jsem takto podlehl, povzdechl 
si. Když jsem zjisti l, že věc, kterou jsem 
prodal, byla posléze úspěšně prodána 
za osminásobek původní ceny. To mně 
nadzdvihlo, řekl jsem - konec, utrum. 
Skutečně dám na odborný odhad a po-
sléze seriozní nabídku. 

Protože takových případů, kdy podo-
mní obchodníci se starožitnostmi jdou 
cíleně za svým cílem a málokterý někdo 
ze seniorů, ale často i lidí mladších, je-
jich argumentaci odolá, obráti l jsem se 
na člověka znalého této problemati ky, 
soudního znalce Ing. Jana Neumanna, 
prezidenta Asociace starožitníků. Jak 
vnímá současnou situaci na trhu se sta-
rožitnostmi, to byla jedna z úvodních 
otázek.
Po roce 1989 byla situace jiná než dnes, 
v posledních letech. Dnes není zatěžko 
prodat obraz za miliony korun, ale musí 
to být prvotřídní zboží. Problém je však 
se standardem, tedy v relaci mezi 10 až 
40 ti síci korunami. Takových obrazů, je 
v současné době víc, než je poptávka. 
Co je dnes bráno jako starožitnost?  
Je to složitá otázka. Když jsme připomín-
kovali zákon o dovozu a vývozu staro-
žitností , otázka zněla - co je v současné 
době starožitnost? V Anglii, ale i v dal-
ších západních zemích to mají jednodu-
ché. Za starožitnost se považuje každý 
artefakt starší 100 let. U nás to takto 
není, kdy navíc je to prolnuté výtvarným 
uměním, obrazy, sochami, což nepatří 
k pojmu klasického starožitnictví. Přitom 
se už berou díla z 50.- 60. let. To samé 
platí  o nábytku, sklu, porcelánu. Zájem 
postupuje od nejstarších „věcí“ až po ty 
novější, po 50. léta. Módou je například 
„Brusel“ , kdy se začíná sbírat retroná-

bytek ze 60. let. To samozřejmě staro-
žitnost není, ale už jsou to sběratelské 
kousky, podle kvality i dobře ceněné. 
Na co by si měl dávat majitel starožit-
nosti  pozor? Má - li zájem o prodej. 
V každém případě bych byl velice opatrný 
na inzeráty, které nabízejí lukrati vní pod-
mínky, ceny. Jsou toti ž i sběratelé, kteří 
zdaleka nemusí být seriózní. Ale buďme 
realisty. Takti kou některých je třeba po-
dívat se na klavír, koberec či skříně. Před-
měty, které lze těžko někam přepravit. 
Snahou dotyčného sběratele, kupce však 
nemusí být zhlédnout třeba lustr, ale do-
stat se dovnitř. Nezřídka se stává, že ma-
jitel podlehne psychicky podložené argu-
mentaci.  Prodá zájemci úplně něco jiné-
ho. Co je však v tomto směru podstatné. 
Majitel nebyl připraven na novou situaci. 
Neměl odhady jiných artefaktů. Přesto 
se domnívá, že se mu podařilo starý por-
celán, obrazy a další výhodně prodat. Až 
později zjistí , že je prodal třeba za dese-
ti nu ceny, kdy by plnou výši obdržel ně-
kde jinde. V tom je takti ka podomních 
zájemců o starožitnosti , kteří mají nejen 
znalosti , ale i potřebné kontakty, kde sta-
rožitnosti  udat. 
Významnou úlohu v nabídce i prodeji 
mají aukce.
Je to lakmusový papírek, který nám dává 
vědět o několika věcech. Jaká je kupní síla 
mezi sběrateli. Jaká je oblíbenost daných, 
konkrétních malířů, tvůrců nebo oborů, 



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

protože sběratelství je jako móda. Vždy se 
stává, že něco klesá nebo stoupá. V nepo-
slední řadě - jaká je ochota veřejnosti  se 
těchto věcí, uměleckých produktů, zbavo-
vat a dávat je do akcí. Proto je zde na mís-
tě určitá kalkulace, čekání na vhodný mo-
ment. Fakt je, že při aukcích se cena sta-
rožitností , uměleckých produktů, někdy 
mnohonásobně oproti  běžnému prodeji 
zvýší. Ale tak to v umění chodí. A faktem 
je, že pokud se daří ve společnosti , státu, 
je to dobré pro obchod se starožitnostmi. 
Samozřejmě ten existoval i v dobách, kdy 
se třeba válčilo, byla bída. Jen zájemců 
o tento druh umění bylo třeba méně. Ale 
tam, kde jsou peníze - a ty dnes jsou - se 
vždy daří sběratelství. 
Jaké jsou odměny soudních znalců 
v oboru starožitností ?

Pokud pracuje pro soukromníka, případ-
ně organizaci, je to vždy věcí dohody. 
V případě práce pro státní insti tuci, jsou 
zde stanoveny hodinové tarify. 
Jak hodnoti t artefakty spojené s osob-
nostmi, které je třeba užívaly? 
To je složitá otázka, která souvisí tře-
ba s popularitou daného člověka. Může 
stoupat i hodně, nebo naopak o ní není 
takový zájem. Uvedu příklad. Měl jsem 
to štěstí , že jsem měl ve vile bratří Čap-
ků oceňovat určité předměty. Seděl jsem 
u jejich stolu, prohlížel jednotlivé před-
měty, mnohdy až ti těrné. Když jsem ur-
čoval jejich cenu s ohledem na hodnotu, 
nasadil jsem vyšší cenu. Nebyl jsem pře-
kvapen, když kupec s cenou souhlasil, byť 
byla vysoká. Ale byly to historické uniká-
ty spjaté s osobnostmi. 

Tedy obecně, jak řešit problemati ku na-
bídky a prodeje starožitností ? 
Tento, pro mnohé zájemce tí živý pro-
blém, pomáhá řešit naše bezplatná 
poradna v sídle Asociace starožitníků 
(Valenti nská 7, Praha 1), kde je možno 
domluvit setkání. Zde je možné prezen-
tovat fakti cky či prostřednictvím foto-
grafi í/ mailem uvedené artefakty. Tím 
i domluvit jejich aktuální ceny. 
Pokud se jedná o prodej, doporučuje-
me volit několik obchodníků a posoudit 
jejich cenovou nabídku. Snažíme se tí m 
vyjít vstříc veřejnosti , aby si lidé uvědo-
mili hodnotu věcí, které z nejrůznějších 
důvodů nabízejí či chtějí získat. 

Oldřich Houška 

HÁDEJ!
A už nám zase sviští  nad hlavami vzdušní akrobaté,
nelze je přeslechnout, nelze je přehlédnout.
Zůstanou jen krátkou chvíli.
Čím později k nám přiletí , tí m dříve nás opustí .
Ale za rok se zase vrátí .
Kdo je to?
                                                         (sýror)             - jb -

Neremcejte občánkové, rozjasněte tváře,
máme tady jaro – aspoň podle kalendáře.

Zimě prý je odzvoněno, a to je ta dobrá zpráva,
co nám zase do srdíčka radost, zdraví dává.

Proto jsme tu zase po tom zimním čase.
Sportovní klání je za námi a spousta výletů před námi.

Že jsme správní důchodci, vědí už na hradě taky,
protože prezident zavítal do Nové Paky.

Zdražili nám potraviny, přidali nám důchod,
to abychom nereptali, bude ten důvod!

Napadá mě v této chvíli, a v tom je pravda celičká,
z toho jara máme celkem houby, když nás bolí záda, 

klouby.

Ale hlavu vzhůru přátelé, nás hned tak něco neskolí,
teď se dáme do tance a už nás nic nebolí.

JARO!
Nejen jídlem živ je člověk. I procházka jarní přírodou dodá tělu energii. Po dešti se všechno zazelená, na oknech se objeví první 
petrklíče a macešky. Ulice jsou po zimě zase čisté díky panu Mílovi Šimkovi a jeho pomocníkům. I děti říkankami a klepačkami 
zahnaly zimu. Jarní sluníčko rozpustilo sníh už i na horách. Velikonoční svátky dovrší jarní náladu. Ti, kteří chodí cvičit, se těší 
na vystoupení jak v MKS, tak i v sokolovně. Vzpomínám na Járu Retrovou, která tak ráda cvičila a vždy nás dobře připravila jak 
na slet, tak i na různá vystoupení. Nyní převzala štafetu naše milá Hana Suchardová, která s námi má velikou trpělivost, za což ji 
všechny moc děkujeme.

Eva Lánská



9číslo 5

UKLIĎME ČESKO 2017
V sobotu 8. dubna 2017 se novopačtí  
skauti  ze střediska Sopka potřetí  zapojili 
do celorepublikové akce Ukliďme Česko. 
Tato akce, jejíž cílem je společně v je-
den den uklidit nelegálně vzniklé černé 
skládky a nepořádek, probíhá již od roku 
1992 a stále je co uklízet (bohužel). Na-
štěstí  počet míst, kde se uklízí, a dobro-
volníků je rok od roku více a třeba se jed-
nou dočkáme, že takovéto akce nebude 
potřeba, jelikož bude okolo nás čisto. 
Naším cílem bylo projití  stejné trasy 
jako v předchozích dvou letech. Pouče-
ni o bezpečnosti  a vybaveni rukavicemi 
a pytli, které nám poskytl darem měst-

ský úřad - odbor životního prostředí a or-
ganizátor akce Ukliďme Česko, za což jim 
děkujeme, jsme vyrazili do městského 
terénu. Nejprve jsme v rojnici propátra-
li městské parky U Žáby a Jírovy sady, 
dále skatepark a okolí zimního stadionu, 
přes sjezdovku dále k rybníkům Bahňák 
a Anna. Zde jsme se ohřáli u ohně a po-
obědvali špekáčky. Stále v dobré nála-
dě a odpočati  jsme prošli oblast jezírek 
a po Máchově stezce okolo vodojemu, 
přes horní část sjezdovky do lesoparku 
Střelnice.
Výsledkem úklidu bylo méně odpadu 
(příjemné zjištění), který jsme pocti vě 

třídili a výtěžek odevzdávali do patřič-
ných kontejnerů. Zde bych rád pouze po-
ukázal na chybějící kontejnery na kovový 
odpad, aby bylo kam odkládat plechovky 
od energeti ckých nápojů, které by pak 
nemusely končit v křovinách okolo cest.
   U skautské klubovny jsme na závěr 
vyhodnoti li nejzajímavější nálezy (často 
to byly skleněné nádoby různých tvarů 
a stáří) a ocenění nejzdatnější členky 
výpravy tričkem s logem Ukliďme Česko.

Za novopacké skauty
Jindra Beneš – Béňa

foto JB a Jakub Knap



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

LEGIOVLAK NA NOVOPACKÉM NÁDRAŽÍ ZAUJAL ŠKOLÁKY
I DOSPĚLÉ
Nádraží v našem městě bylo od úterý 
28. března třetí  zastávkou legionářského 
vlaku při jeho letošním putování po měs-
tech České republiky. 
Zahájení v 10 hod. se zúčastnili mimo 
místostarosty Milana Pospíšila i něko-
lik hostů, od nichž se přítomní občané 
a školáci dozvěděli hodně zajímavos-
tí  o našich legionářích za prvé světové 
války a dva roky po válce. Legiovlak je 
ambiciózní projekt Československé obce 
legionářské, který si předsevzal vytvořit 
věrnou repliku legionářského vlaku z ob-
dobí let 1918–1920, kdy na Transsibiřské 

magistrále v Rusku probíhaly válečné 
operace čs. legií. Vlak křižuje od května 
2015 celou Českou republiku a jeho ces-
ta skončí až v roce 2020.
Legiovlak tvoří 13 zrekonstruovaných 
vagonů, které představují vojenský vlak. 
Jak se dozvěděli při procházení vlakem 
návštěvníci od jednoho z několika do-
provázející mladých osob v legionář-
ských stejnokrojích, tak se těmito vlaky 
přepravily v letech 1918–1920 napříč 
Ruskem po Transsibiřské magistrále de-
seti ti síce čs. Legionářů. Průjezd si často 
museli vynuti t vlastní krví tvrdým bojem 

s bolševiky. Dále je ještě čekal průjezd 
kolem světa domů do nového Českoslo-
venska. Legiovlak se skládá z vozů polní 
pošty, těplušky, zdravotního, fi lmové-
ho, velitelského, štábního, obrněného, 
prodejního, krejčovského, kovářského, 
ubytovacího a dvou plošinových vozů. 
Všechny vozy byly věrně rekonstruová-
ny, k nahlédnutí  zde byly také originál-
ní exponáty a několik stovek fotografi í 
na panelech mapujících historii čs. legií. 
     

Míla Pour
 

Ani dešti vé aprílové počasí neodradi-
lo Novopačáky (a nejen je) od návštěvy 
repliky legionářského vlaku z let 1918 až 
1920. Od roku 2015 „křižuje“ železniční 
zastávky v ČR, bylo jich už 50. A návštěv-
nost? Přes 250 000 zájemců. 
V každém z vagónů jsou instalovány pa-
nely, které přibližují historii našich legio-
nářů. Každý návštěvník je pak především 
díky vestavěným exponátům a odborné-
mu výkladu vtažen do života i boje čes-
koslovenských legionářů na Transibiřské 
magistrále.
Nespornou zajímavostí  Legiovlaku je 
možnost získat informace o příbuzných, 
známých, kteří působili v československé 
legii. Ve velitelském voze prostřednictvím 
počítače zadáte jméno a vzápětí  máte 
o dotyčném ucelené informace. Řada 
Novopačáků, a bylo jich podle vyjádření 
vedoucí směny Petra Čížka za celou dobu 
pobytu Legiovlaku v Pace přes 2000, si 
tyto informace se zájmem převzala. 

Krátký pohled do historie
T. G. Masaryk říkával, že bez Sokola by 
nebylo legií a bez legií by nebylo republi-
ky. Předpokladem uznání vlastního státu 
Čechů a Slováků v době 1. světové vál-
ky byla přímá účast našich lidí ve válce 
po boku armád Dohody. Dlouhá a složi-
tá byla historie československých legií, 
které se výrazně zasadily o mezinárodní 
uznání samostatného státu, kdy prohlá-
šení nezávislosti  ve formě tzv. Washing-
tonské deklarace předal Masaryk 18. říj-
na 1918 americké vládě. 
Světová válka skončila v září 1920. Ten-
krát ještě bez číslovky 1. Krátce nato 
vzniklo Společenství národů, jehož úko-
lem bylo udržení míru ve světě. 
O několik let později, v roce 1945 skonči-
la další válka, tentokrát s číslem 2 - druhá 

světová válka. V San Francis-
ku byla založena OSN, která 
nahradila Společnost národů, 
jíž se nepodařilo obstát jako 
garant mírového řešení.
Otázka zní - poučili se lidé 
z minulosti ? V opačném pří-
padě by možná již nebylo co 
zakládat. 
Putování Legiovlaku bude po-
kračovat zastávkou v Trutno-

vě, dále pak v Kostelci nad Orlicí a na dal-
ších místech v republice. Pouť ukončí 
v roce 2020, kdy bude Legiovlak umístěn 
v železničním muzeu.

Oldřich Houška  

LEGIOVLAK V PACE - POUČILI SE LIDÉ Z MINULOSTI?

Bez legionářů by pravděpodobně naše 
republika nevznikla



11číslo 5



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

JEMNĚ PODVRATNÝ JAN OPOLSKÝ

20. května uplyne 75 let 
od básníkovy smrti

Asi nebude mnoho českých spisovatelů, 
o kterých byla odborná monografie vy-
dána dříve v angličtině než v jejich rod-
ném jazyce: novopackému rodákovi Janu 
Opolskému se ovšem tohoto zvláštního 
uznání dostalo, když v roce 2015 vyšla 
v nakladatelství Karolinum kniha Pete-
ra Butlera Beyond Decadence: Exposing 
The Narrative Irony In Jan Opolský´s Pro-
se. Její autor objevil dílo Jana Opolského 
na univerzitě v Cambridgi jako student 
bohemistiky u Karla Brušáka a dlouhá 
desetiletí pak propracovával svou kritiku 
obvyklého pojetí Opolského jako autora, 
který psal v duchu dobových dekadent-
ních mód. Nyní má Peter Butler v plánu 
připravit rozšířené vydání své monogra-
fie také v českém překladu.
Nezvyklé je ale i to, aby v krátké době 
vyšly jinak spíše opomíjenému básníko-
vi hned dva odlišně pojaté výbory z díla. 
O ten první se zasloužil známý přírodově-
dec a esejista Václav Cílek, který v roce 
2010 ve spolupráci s Pavlem Kostiukem 
vydal v nakladatelství Malá Skála výbor 
z básní a krátkých próz Jana Opolského 
Staré lesy. Opolský Cílka nadchl hlavně 
pro „silný vztah ke vzdušnému vysokému 
kosmu a rodnému kraji zároveň“. Také 
básníka Petra Fabiana, který sestavil vý-
bor Sám všechen život býti, u Opolského 
zaujaly silné a působivé „reminiscence 
podkrkonošského domova“, obrazy kraji-
ny, kde lze prožívat „sounáležitost s mrt-
vými i živými“. Fabian se ale soustře-
dil výhradně na básně a vybíral z nich 
s velkou obezřetností tak, aby Opolský 
na současného čtenáře nepůsobil mu-
zeálně a neživě. Tento výbor sice knižně 
vyšel v nakladatelství Dybbuk až v roce 
2013, ale už od roku 2004 byl zpřístup-
něn na internetu v rámci pozoruhodné 
Fabianovy edice Zapomenuté světlo.
Díky těmto projevům zájmu by mohla 
vzniknout falešná představa, že Opol-
ského literární dílo je dnes už dostatečně 
dobře známo a zpracováno. Ve skuteč-
nosti tu zůstává ještě bezpočet dluhů: 
básníkova rukopisná pozůstalost v Pa-
mátníku národního písemnictví zahrnuje 
i několik nikdy nevydaných knih, napří-
klad povídkovou sbírku V záři a v temnu, 
básně Hlubina bezpečnosti a esejistický 
soubor Výtvarnické evokace. Za podrob-
nější prostudování by stála i Opolského 
korespondence, která poskytuje mimo 

jiné mnohé doklady o celoživotních přá-
telských vztazích s novopackými rodáky, 
sochaři Stanislavem Suchardou a Bohu-
milem Kafkou.

Verše mimo zákon
„Rozkaz ku domovní prohlídce“ – dokon-
ce i takový dokument může překvapit 
badatele, který v Památníku národního 
písemnictví začne pronikat do Opolské-
ho pozůstalosti. 
„Po návrhu c. k. státního zastupitelství 
zavedl jsem proti Vám pro zločin urážky 
Veličenstva po paragrafu 63 trestního 
zákona spáchaný sepsáním básně Ferenz 
Kossuth v č. 9. ze dne 10. května 1906 ča-
sopisu Práce uveřejněné.
Po návrhu c. k. státního zastupitelství žá-
dám c. k. okresní soud v Nové Pace, aby 
u Vás vykonal domovní prohlídku k cíli 
nalezení závadných listin, zvláště rukopi-
su básně té.“
Pod tím razítko a datum: „C. k. zemský 
co trestní soud v Praze VI. oddělení dne 
14. 5. 1906“.
Krátkou zmínkou tato aféra pronikla 
i do akademických Dějin české literatury, 
protože za zveřejnění Opolského básně 
byli tehdy zatčeni redaktoři Práce Fráňa 
Šrámek a Michal Kách.
I pro Opolského by býval ten případ mohl 
mít mnohem horší dohru, kdyby v jeho 

prospěch nezasáhl spisovatel Karel Sezi-
ma (1876–1949). Ten v té době přechod-
ně žil a pracoval v Nové Pace v osobním 
„podkrkonošském exilu“, jak to sám na-
zýval. Nahlédneme-li do jeho pamětí 
Z mého života (1946), najdeme tu v rámci 
neobyčejně výstižného literárního por-
trétu Jana Opolského i odstavec věnova-
ný právě oněm nezákonným veršům:
„Zlé bylo, když naň c. k. státní zastupitel-
ství podalo žalobu pro přestoupení velmi 
choulostivého paragrafu trestního zá-
kona. Dopustil se básně, jejíž každá slo-
ka se počínala i končila určitým veršem 
rakouské hymny národů. Pozdržel jsem 
se několik dní v Praze, zastavil se u Pelc-
la a společně jsme ohledávali půdu. Vše 
měl tehdy starý Kursch, hrozný úředník, 
ale dle Pelcla člověk kulturní. Záleželo 
na tom, jak dopadne proto kol u vyšetřu-
jícího soudce v Pace. Jakživ jsem potom 
za dosavadních pětatřicet let své kritické 
působnosti neinterpretoval žádný slo-
vesný plod tak — hodno věrně. Dali jsme 
ostatně hlavy dohromady s advokát ním 
koncipientem H. z naší civilní družiny 
a s jeho šéfem doktorem Kaizlem, realis-
tou a bratrem tehdejšího ministra finan-
cí. A vyseděli protokol, že se z něho Opol-
ský sám před sebou rozzářil loajalitou. 
Když jej nabídl u okresního soudu, byl 
náš elaborát s povděkem a netajeným 
pocitem úlevy přijat za podklad výslechu, 
do písmene opsán a odeslán. Státní za-
stupitelství pak již uvěřilo, že se Rakous-
ko nezboří, a od stíhání upustilo.“
Dnes už to celé působí spíš jako anekdo-
ta ze švejkovských časů, ale můžeme ji 
vnímat i jako dobrou připomínku, že Jan 
Opolský zdaleka nežil jen ve světě jem-
ně vykreslovaných duchovních krajin. 
Z jeho satirických básní dodnes nevypr-
chal vtip – stačilo by je často jen drob-
ně pozměnit a znovu by svou kousavostí 
vyvolaly odpor těch, kdo jsou u moci. 
A vůbec všech, kdo si samolibě vystačí 
se zdánlivě nespornými jistotami:

Naivní, jasný je to život, jaký vedem 
dneska,

prostě námi pochopena tvářnost světa 
hezká,

harmonicky vyrovnán je volný kosmos 
celý,

zrodí-li se v těchto místech okurky a zelí,
brambor na stůl středních stavů,

pro dobytek řepa,
zdejší život symfonie je pak velkolepá.

Jaromír Typlt

Poslední občanská legiti mace Jana 
Opolského – Protektorát Čechy 

a Morava.



13číslo 5

Všechny obrazové materiály byly pořízeny v Literárním archivu 
Památníku národního písemnictví v Praze.

Příkaz k domovní prohlídce kvůli urážce Jeho Veličenstva.

Rukopis básně si Opolský načrtl třeba i na obálku, kde 
rozpoznáváme poštovní známky s obrazem novopackého 

klášterního kostela.

Město Nová Paka zve občany

na pietní vzpomínku

v Jírových sadech

při příležitosti

72. výročí

osvobození Československa

armádami spojenců

dne 5. května 2017 v 10.00 hodin

Jan Opolský se v Nové Pace živil prací v malířské dílně
a zpočátku doplňoval vlastními kresbami také rukopisné sešity 

svých básní.

Stylizovaný portrét Jana Opolského před nedávnem 
vyšel v bibliofi lském ti sku Franti ška Štorma Krčma



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Hledáme dobrovolníka
pro malého modeláře! 
Je Vám více jak 50 let? Máte zkušenosti  s modelářstvím, včelařstvím, technikou, háčkováním, bylinkami nebo jiné? Rádi byste 
svoje dovednosti  předali dětem, které o ně mají zájem? Nebo byste si s dětmi chtěli jen tak hrát, případně pomoci se školní 
přípravou? Pokud Vás tato myšlenka oslovila, přihlaste se nám! Hledáme právě Vás! 
Pro každé dítě je fajn mít svoji babičku nebo dědečka a vůbec nevadí, že bude „adoptovaný“. Právě proto vznikl dobrovolnický 
program 3G tvořící most mezi třemi generacemi, osobami 50+ a rodinami s dětmi, kterým chybí vlastní prarodiče. V dnešní 
doba je uspěchaná, pracující rodiče se snaží vše zvládnout, ale zastat roli prarodičů opravdu nelze. S tí m souhlasí i maminka 10 
letého kluka a vysvětluje svůj důvod přihlášení do programu 3G: „Když můj syn při čtení časopisu ABC uviděl na fotku dědečka 
s vnukem nad společným modelem letadla, zesmutněl. Vážným výrazem se mě zeptal, proč i on nemá dědečka, který by ho 
naučil stavět modely nebo si s ním hrál? V ten moment jsem si uvědomila, jak je pro něj důležité sdílení klukovských zájmů 
a jak moc potřebuje podporu, kterou mu nemohu ze své pozice nabídnout. Pochopila jsem, že si syn sice může najít poziti vní 
chlapský vzor v trenérovi nebo lektorovi na zájmovém kroužku, ale tam vždy chybí individuální přístup a něco navíc, co může 
pouze vztah 3G nabídnout. Přestala jsem váhat a obráti la se na Oblastní charitu Jičín.“ 
Z příběhu je patrné, že jsou obohaceny obě strany. Starší lidé dají směr svému času, necítí  se osamoceně. Mohou se těšit 
na bezprostřední dětské nápady, radovat se z nich a zároveň mohou předat svoje zkušenosti  i paměti  z dětství. Děti  si zase zís-
kají krásné vzpomínky na svoje „adopti vní“ babičky a dědečky. Na ty, kteří měli vždy čas je trpělivě vyslechnout a měli je rádi. 
Cílem programu 3G je především podpora mezigeneračního soužití , pomoc rodinám a nabídka lidem 50+ vést akti vní vše-
stranný život. Díky fi nančnímu příspěvku města Jičína, kraje, MPSV, MV a Nadace Agrofert je tato služba pro zúčastněné 
strany bezplatná.
Bližší informace Vám poskytne Oblastní charita Jičín, Vrchlického 824, tel.: 733 741 692,
e-mail: dobrovolnici@charitajicin.cz.

Máte babičku a dědečka?
Jistě to všichni znáte – jako pracující rodiče stále spěcháte, 
snažíte se všechno sti hnout a často jste ve stresu. Praro-
diče se nepotřebují tolik za vším honit a mají proto na svá 
vnoučata čas. Mohou tak společně chodit do cukrárny nebo 
do kina, péct cukroví a hrát pexeso. Prostě mít babičku nebo 
dědečka je pro děti  skvělé. 
Bohužel ne vždy bydlí vlastní prarodiče poblíž a jsou vitální. 
Nebylo by pak fajn, mít takovou náhradní babičku nebo dě-
dečka? Někoho, kdo třeba ještě vlastní vnoučata nemá, ale 
uvítá možnost být trpělivým společníkem nějakému dítěti .
Tuto možnost nabízí dobrovolnický program 3G – tři gene-
race i v Nové Pace, který realizuje Dobrovolnické centrum 
Oblastní charity Jičín. V rámci tohoto programu spojujeme 
dobrovolníky ve věku nad 50 let a děti , jejichž rodiče o ta-
kový vztah mají zájem. Dobrovolník s dítětem se pak schází 
obvykle jednou týdně a je jen na nich, jak svůj čas naplní. 
Prospěch z toho mají obě strany. Babička nebo dědeček mo-
hou sdílet svoje životní zkušenosti , cíti t se užiteční a užít si 
společnosti  malého kamaráda. A dítě získá blízkého člověka, 
se kterým může trávit čas a od kterého se může dozvědět 
spoustu zajímavého o světě, koníčcích, zkušenostech a zá-
libách.
Cílem programu 3G je především podpora mezigeneračního 
soužití , pomoc rodinám a nabídka lidem 50+ vést akti vní vše-
stranný život. Díky fi nančnímu příspěvku Městského úřadu 
Jičín, Královehradeckého kraje, MPSV, MV a Nadace Agro-
fert je tato služba pro zúčastněné strany bezplatná.
Pokud máte zájem zapojit se do tohoto programu, ať už jako 
náhradní babička nebo dědeček či hledáte náhradní prarodi-
če pro své dítě, více informací získáte na
tel.: 733 741 692, dobrovolnici@charitajicin.cz., Dobrovol-
nické centrum Oblastní charity Jičín, ul. Vrchlického 824, 
Jičín.

 

 

 

Sleva10%při nákupu v naší prodejně Ráj pohody 
v Suchardově ulici v Nové Pace, kde zakoupíte: 

 hračky, 
 Krkonošské likéry a medovinu, 
 keramiku, 
 výrobky z pedigu, 
 loutky, 
 svíčky, 
 prémiové čaje a kávu.  

Akce platí od 29. 5. do 1. 6.  

Otevírací doba: Po-Pá 8-17h. 
Na Vaši návštěvu se těší zaměstnanci chráněné dílny  

Sportem proti bariérám z. s. 



15číslo 5

NOVOPACKÝ KLÁŠTER ŽIJE! JIŽ POJEDENÁCTÉ
Život bez bariér,z.ú. pořádá v sobotu 3. 
června 2017 již jedenáctý ročník bene-
fi ční hudebního festi valu Klášter žije! 
Festi val se jako každý rok bude konat 
v areálu bývalého kláštera (Opolského 
144, Nová Paka) a pro návštěvníky při-
pravujeme program, jehož zlatým hře-
bem bude vystoupení oblíbených kapel 
KOMUNÁL a TRAKTOR. Na festi valu se 
představí také klienti  sociálních služeb 
s krátkým hudebním vystoupením na-
cvičeným v rámci muzikoterapie. A co 
dalšího bude na festi valu k vidění?
Brány areálu se otevřou v 17:30 a ná-
vštěvníci se budou moci naladit před 
prvním hudebním vystoupením u stán-
ků s občerstvením (Pivovar Nová Paka 
a další), nebo si užít akti vit doprovod-

ného programu. Připravená bude bo-
hatá tombola, jízda zručnosti  na elek-
trických tříkolkách, soutěže s témati kou 
zdravotního posti žení, lanové překážky 
v parku. K vidění budou také výtvarné 
práce klientů sociálních služeb ŽBB, vý-
robky chráněných dílen. Návštěvníci se 
také budou moci seznámit s činností  
a službami, které osobám se zdravotním 
posti žením a seniorům poskytuje naše 
organizace. 
Výtěžek ze vstupného na festi val 
a z tomboly bude použit na opravu a re-
vitalizaci klášterního areálu. V současné 
době má organizace podány 2 žádosti  
o dotace na rekonstrukci poslední budo-
vy areálu, kde by měly vzniknout nové 
prostory pro odborné sociální poraden-

ství pro zdravotně posti žené, seniory 
a laické pečující, denní stacionář a ko-
munitní centrum se sociální rehabilitací.

ZVEME VŠECHNY FANOUŠKY ROCKOVÉ 
HUDBY Z NOVÉ PAKY A OKOLÍ!

PROGRAM:
18:00 Alchymie
19:30 Komunál
21:00 Traktor 
22:30 Fénix

Festi val podporuje Město Nová Paka, 
Pivovar Nová Paka, a.s., Pila Hartman
a za to velice děkujeme.

Jitka Fučíková

…to byl podtext i náplň literární soutě-
že Řehečská slepice 8. 4. 2017. Sešlo se 
55 příspěvků z celé republiky v kategori-
ích próza, poezie a písňový text. Byla to 
vlídná parodie byrokrati ckých postupů, 
viděných z obou stran, jak očima obča-
nů-klientů, tak i úředníků.
Řehečské kvarteto vítalo příchozí a pro-
vázelo celý program veselými, převážně 
národními písněmi. (Uvítáme ho i při ver-
nisáži výstavy obrazů Novopacké veduty 
29. 4. v malém sále MKS v Nové Pace.)
„Kde ten doktor bere při své práci ty 
vti pné nápady, přirovnání a vůbec lás-
ku k lidem, aby dal každoročně dohro-
mady takový program?“ To byly otázky 
a hodnocení diváků, když si o přestávce 

pochutnávali na dobrotách připravených 
pořadateli. 
Ve druhé části  programu byly vyhlášeny 
výsledky soutěže, předány ceny a diplo-
my. Řada drobných dárků, CD, DVD, knih, 
ale i sada krásných, ručně malovaných 
kraslic udělaly oceněným radost.
Legrace, vti p, nadsázka a smích jsou do-
statečnou vizitkou 16. ročníku soutěže 
Řehečská slepice. A ten doktor? Je to 
Václav Franc, oblíbený a vlídný stomato-
log, pracující v Nové Pace už přes 20 let. 
Jeho pomocníky byli Marti n Žantovský, 
bez kterého by nebylo ozvučení a foto-
grafi e, manželka a velká část jeho rodiny, 
ředitelka knihovny V. Čtvrtka Jana Bene-
šová a její spolupracovnice.

Lidé z různých koutů republiky, nejen 
z Jičínska a Novopacka, ale i z Prahy, Plz-
ně, Mělníka, jižních Čech, Moravy – Dol-
ní Bečvy, Frýdku atd. Jsou to pravidelní 
návštěvníci, kteří si tuto akci nenechají 
ujít. Starosti , nervozita a další negace 
pracovních dnů na celé odpoledne mizí 
a lidé se s úsměvem rozcházejí domů.
Nezapomeňte se za rok zase začátkem 
dubna přijít do jičínské knihovny poba-
vit, zasmát a zazpívat.
Všem, kdo se jakkoli podíleli na úspě-
chu tohoto veselého odpoledne, patří 
upřímný dík.

Za účastníky Zlata Zákoutská
Foto: Marti n Žantovský

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ NA ŘEHEČSKÉM MAGISTRÁTĚ

Václav Franc s Danou Beranovou v kanceláři vedoucího 
referenta Bc. Josefa Štempla při dni otevřených dveří 

na řehečském magistrátě. Scénka z programu 16. ročníku 
Řehečské slepice

Literární soutěže Řehečská slepice se každoročně účastní 
desítky autorů. Nejlepší z nich si pak přijedou převzít ceny

do Jičína



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VELIKONOČNÍ JARMARK
„Klienti  přibývají, sociální pracovnice 
chybí,“ konstatuje Jitka Fučíková
Kdo navští vil v těchto dnech Centrum bez 
bariér Života bez bariér, z.ú (Opolského 
148) nestačil se divit. Akce Velikonoční 
jarmark spojená se dnem otevřených 
dveří se toti ž odehrávala v úplně jiných 
prostorách, než jak tomu bylo v minulosti  

Změna první
„Jsou prohozeny provozní prostory,“ vy-
světluje Jitka Fučíková, ředitelka ŽBB, 
z.ú. Je to dáno trvalými požadavky klien-
tů denního stacionáře. Těch nám přibý-
vá. Také bylo nutno vyřešit větší prostor 

v objektu a zajisti t možnost jejich volné-
ho pohybu a uplatnění. Proto jsme pře-
stěhovali prostory, které byly kdysi ur-
čené pro konání seminářů, školení a jar-
marku, do jiných míst. Proběhly drobné 
úpravy a s výsledkem jsme spokojeni. 
Změna druhá
Dříve jsme byli při těchto akcích orien-
tovaní na prodej výrobků našich zaměst-
nanců a klientů. V současné době je to 
především výměna zkušeností , poznatků 
s insti tucemi, organizacemi měst a ji-
ných regionů, jak organizovat, zajišťovat 
sociální služby, aby byly přínosem pro 
všechny, kteří k nám docházejí. Návštěvy 
z řady měst, organizací, insti tucí tak měly 
možnost nahlédnout nám „pod poklič-
ku“. Především na to jakým způsobem 
zabezpečujeme sociální služby v celé šíři 
a především v kvalitě. Součástí  prohlídky 
byla i možnost podílet se na vlastní vý-
robě dárků, ať to bylo malování na kera-
miku či tvorba z texti lu. V tomto trendu 
hodláme pokračovat.
Co se připravuje
V květnu to budou již tradiční Hry bez 

hranic. Už nyní je přihlášeno přes dvě 
stě účastníků. Pak to bude např. akce 
Klášter žije. Kromě těchto akcí se počítá 
s pokračující rekonstrukcí kláštera, aby 
upravené prostory mohly sloužit novým 
sociálním službám i novopacké veřejnos-
ti . Velice nás však trápí problém zajis-
ti t pracovníky sociálních služeb včetně 
managementu. Mzda v této odpovědné 
pozici nedosahuje ani poloviny průměr-
ného platu ve státě. Pomůže město, 
kraj, vláda? Čas toti ž nečeká. 

Oldřich Houška



17číslo 5

Narodil se 3.září 1922 v Nové Pace a už 
od malička mu říkali Milouš. Zde strávil 
své skromné dětství, nicméně na něj 
vždy rád a s láskou vzpomínal. Vychová-
vala ho maminka s otčímem, ke kterému 
však vzhlížel a bral ho jako vlastního. Už 
od mala s bratrem Otakarem navštěvo-
val Sokol a stejně jako sportovní úspě-
chy, které začaly již zde, i láska ke sportu 
ho provázela celým životem. Ačkoliv měl 
skvělé studijní výsledky, na střední školu 
se nepřihlásil a raději se přiklonil k učeb-
nímu oboru elektrikáře. Naneštěstí  ho 
v době jeho brzké dospělosti  sti hly tra-
gédie druhé světové války, kterým se 
však on, jeho bratr i kamarádi postavili 
založením odbojové skupiny s příhod-

ným heslem „Kamarád – smrt“, které 
provázelo jejich hrdinské činy. Bohužel 
v březnu 1945 připravila válka s fašisty 
Otakara o život. Po této nešťastné udá-
losti  byl Milouš zajat a převezen do Kar-
touz, kde trávil následující týdny. Přes-
tože toto období obecně nebylo radost-
né, Jaromír si dokázal najít svůj kousek 
štěstí . Jmenovala se Květoslava Novotná 
a v roce 1944 zpečeti li svou lásku sňat-
kem. Po válce se společně odstěhovali 
do pohraničí do Dubí, kde vychovali syny 
Milana a Otu, avšak svou péči věnovali i 
synovci Petrovi, který pro ně byl neméně 
důležitý.
Velkou vášní pro něj byly závody silnič-
ních motocyklů. K údivu ostatních sklízel 
ohromné úspěchy bez podpory stájí. Jak 
sám říkával – dělal si vše doma na koleni 
a stále byl o krok před ostatními. Pozdě-
ji za své úspěchy dostal ocenění Mistr 
sportu.
Avšak ani tato doba nebyla nakloněná 
jen šťastným okamžikům. S nástupem 
komunismu přišel o svou živnost, ale 
přesto se nikdy nevzdával.
Miloval přírodu, a tak byla po skončení 
jeho závodnické kariéry jasnou volbou 
na post vášně na plný úvazek – mysli-
vost. Věnoval se ale také zahrádkaření, 
rybolovu, chovatelství a to vše až do vel-
mi úctyhodného věku.
Milouš byl velmi vitální, nepil, nekouřil a 
otužoval se, což později označil jako taj-
nou ingredienci svého receptu na dlou-

hověkost. Byl společenský a u přátel a 
kolegů velmi oblíbený. Měl pro strach 
uděláno a do všeho, do čeho se pouštěl, 
se pouštěl s úsměvem a odhodlaně. Na 
každé cestě, kterou se vydal, se překáž-
ky měnily ve výzvy a on nebyl člověkem, 
který by se vzdával. Byl tvrdohlavý, avšak 
milující otec a své syny vedl k pracovitos-
ti  a pocti vosti  stejně jako svá vnoučata 
a později i pravnoučata. Na svou rodi-
nu byl velmi pyšný. Byl hrdým Čechem 
a vlastencem a právě hrdost je patrně 
vlastností , kterou po něm dědí následu-
jící generace.
Budeš nám chybět!

L. Rysková

Vším, čím jsem byl, byl jsem
rád...

S bolestí v srdci oznamujeme všem příbuzným, přátelům a známým, že nás
navždy opustil

Jaromír Makovička
Zemřel dne 18.4.2017 ve věku 94 let.

S drahým zesnulým se rozloučíme v pondělí dne 24.4.2017 ve 12:15 hodin v
obřadní síni v Teplicích - Bystřanech.

Jménem všech pozůstalých
syn Ota s manželkou

vnučka Lenka s rodinou
vnučka Pavlína s rodinou

vnuk Jakub s rodinou
ostatní příbuzní

JAROMÍR MAKOVIČKA

Sympati cký a poučený krásný člověk
„Seznámil jsem se s ředitelem packé Klenotnice, s etnografem,“ zapsal si sochař Ladislav Zívr do deníku 16. března 1972. 
„Moc sympati cký a poučený krásný člověk. Povídáme o poměrech v Pace přes hodinu. Chtěl by, abych vystavoval na podzim 
v Klenotnici, což mu v dnešní době a packém levičáctví nedoporučuju.“
Krátký dokument z počátků novopackého působení Miloslava Bařiny se zvlášť zhodnocuje po deseti letí ch vší té práce, kterou 

bývalý ředitel muzea vykonal pro zdejší kulturní povědomí. Čtenáři 
Achátu, kam dodnes pravidelně přispívá svými články, to mohou 
jistě potvrdit. A díky nakladatelství Venkovské dílo, které Bařino-
vi před dvěma lety vydalo výbor z poezie Úvozy, co nikam neve-
dou, už není utajeno ani to, že z rodného Podbezdězí přišel kdysi 
do zdejších končin jako básník. Sám s povzdechem připomíná, že 
uhájit si v někdy dost stí sňujících poměrech Nové Paky básnické 
vidění pro něj rozhodně nebylo jednoduché, ale sbírka dokazuje, že 
se mu to podařilo.
Miloslav Bařina oslaví 10. května 70. narozeniny. K poděkování 
za všechno, co díky němu o Nové Pace víme, připojme ještě přání, 
aby našel čas a dostatek klidu k sepsání všeho toho, co bychom 
o ní ještě vědět mohli. Ke komu jinému se chcete jít ptát na všech-
ny ty podivuhodné a tajemné novopacké „propletence“, než prá-
vě k Miloslavu Bařinovi?

Text a foto: Jaromír Typlt
Miloslav Bařina při vyprávění o sochařském rodu 
Suchardů



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (67. DÍL)

  DVAKRÁT KOLEM SVĚTA 
Jelikož seriál „Pačáci na cestách“ lepím, 
jak se dá, a příspěvků je nedostatek, roz-
hodl jsem se nyní zařadit trochu netra-
diční díl. Potkávají se v něm dva extrémy 
– jeho náplní je historicky nejkratší ces-
ta, kterou nemusím ani popisovat, a zá-
roveň nejdelší cesta – rovnou kolem svě-
ta. Pokud se reálného cestovatelského 
zážitku týče, připravte se možná na zkla-
mání, i když... Procházka do Suchardova 
domu je sice krátká, ale pěkná. Už jen 
cíl – novorenesanční budova, která je 
chloubou našeho města od roku 1896, 
musí být (nejen) Pačákům sympati cký. 
Po těch pár krocích do Suchardova domu 

se můžete vydat vstříc putování po ce-
lém širém světě. A ne ledajaké – přímo 
v podání nejslavnějších českých cesto-
vatelů. Výstava „Hanzelka a Zikmund – 
Dvakrát kolem světa“, která potrvá ještě 
do 5. června, nabízí mnoho unikátních 
materiálů a dobových předmětů souvi-
sejících s jejich cestami kolem světa. 
Jiří Hanzelka (24. 12. 1920 – 15. 2. 2003) 
a Miroslav Zikmund (14. 2. 1919 – rád by 
se dožil 111 let) vyrazili na dvě expedi-
ce. V letech 1947 až 1950 procestovali 
s legendárním aerodynamickým a de-
signově nadčasovým vozem Tatra T 87 

Afriku a Jižní Ameriku. Jejich druhá cesta 
(1959–1964) vedla napříč Asií a Oceánií. 
Tuto výpravu absolvovali ve dvou ná-
kladních vozech Tatra 805, které je však 
trápily velkou poruchovostí  – trend sta-
vu české techniky šel ruku v ruce s tí m 
politi cko-společenským...
Líbí se mi životní krédo Miroslava Zik-
munda: „Život je přesný součet náhod.“ 
Přesně odpovídá i vzniku jejich „cestova-
telskému kultu“. Původně toti ž dvojice 
čerstvých absolventů Vysoké obchodní 
školy měla odjet na propagační cestu 
s cílem získat pro české výrobky co nej-
více odběratelů. Nicméně představa 
velkých kšeft ů se rozplynula jako mlha 
nad jezerem a čeští  obchodní cestující 
se změnili na cestovatele – dobrodruhy. 
Prakti cky za pochodu se naučili zachy-
covat neopakovatelné okamžiky v cizích 
kulturách na fi lmový materiál, pocti vě 
vše zapisovali a pečlivě dokumentova-
li. Celkově za nimi zbylo neuvěřitelné 
množství práce v podobě dvacítky knih, 
deseti  ti síc fotografi í, pěti  kilometrů fi l-
mového pásu formátu 16 mm a šesti  ki-
lometrů formátu 35 mm, stovky rozhla-
sových reportáží, článků, přednášek... 
Tak jako s většinou úspěšných lidí se 
i s Hanzelkou a Zikmundem vypořádal 
komunisti cký režim po svém – jelikož mu 
nebyli po vůli, byli v roce 1969 zavrženi 
a prvně jmenovaný dokonce podepsal 
i Chartu 77. 
Samozřejmě, že do Suchardova domu se 
vejde pouze malý zlomek z výše jmeno-
vaného, nicméně i ten stojí za to a doká-
že vás velmi poutavě vráti t do doby, kdy 
cesta kolem světa bez současné moder-
ní techniky byla skutečným cestovatel-

ským dobrodružstvím. A když už jsem 
nakousl moderní technologie, i těm šli 
Hanzelka se Zikmundem naproti  – na no-
vopacké výstavě si můžete prohlédnout 
například exkluzivní 3D fotografi e staré 
60 let! Kouzlo mají i v dnes tak pokroči-
lém mediálním světě výjimečné. Kromě 

zajímavých informačních panelů a do-
bových předmětů návštěvníky zaujmou 
i fi lmové projekce z Afriky, Srí Lanky 
a Sibiře. Na cestu do Suchardova domu 
určitě vyrazte jako rodinná expedice 
v plném složení – pro děti  je v muzeu 
připraven dětský koutek, velké skládací 
kostky a pískoviště připomínající Núbij-
skou poušť, kterou Hanzelka se Zikmun-
dem přejeli. 
Výstava „Hanzelka a Zikmund – Dvakrát 
kolem světa“ mapuje na malém prostoru 
obrovskou cestovatelskou pouť dlouhou 
(bez pěší chůze) 111 000 kilometrů. Tím 
jsme si možná odpověděli na otázku, 
proč se Miroslav Zikmund chce dožít 111 
let. Mně nezbývá než mu držet palce, 
aby této vytoužené mety dosáhl, a vám 
(kdo jste výstavu ještě neviděli) přeji pří-
jemnou cestu do Suchardova domu – ať 
už pěšky, na kolech či Tatrou.

Daniel Polman



19číslo 5

Při oslavách 100 let od narození novo-
packého rodáka a válečného pilota plk. 
Otakara Hrubého, DFC byl v místním 
kině 1. listopadu 2013 promítán fi lm 
s názvem Nebeští  jezdci, pojednávající o 
hrdinství československých letců v Anglii 
za druhé světové války. Po zhlédnutí  to-
hoto velmi zdařilého snímku z roku 1968 
někteří litovali, že se jen nemohli s tvůrci 
a herci na probíhající vzpomínkové akci 
osobně setkat… 
Jedním ze zúčastněných příznivců byl 
také tehdy Mgr. Filip Procházka, předse-
da a zakladatel Klubu vojenské historie 
276th Sqdn (reenacted) RAF, který se 
podrobně zabývá vším, co s realizací fi l-
mu Nebeští  jezdci souviselo. Právě jeho 
zásluhou mohlo vzniknout vzácné setká-
ní s dosud žijícími aktéry dne 1. dubna 
2017 v prostorách komunitního centra 
Vlna v Praze Ďáblicích. Akce se konala 
pod zášti tou ministerstva kultury  u pří-
ležitosti  95. výročí narození samotného 
autora stejnojmenné knihy Filipa Jánské-
ho, vlastním jménem Richard Husmann.   
Před 13. hodinou postupně dorazili 
vzácní hosté: autorova manželka Zuzana 
Husmanová, Václav Tikovský – letecký 
novinář, Rudolf Milič ml. – druhý kame-
raman a herci Svatopluk Matyáš – první 
pilot, Josef Váša – druhý pilot, Vojtěch 
Holý – navigátor, Winston Chrislock – ra-
dista Tomík a Jana Sedlmajerová – pří-
slušnice WAAF. 
Po zahájení besedy se slova ujal letec-
ký novinář Václav Tikovský, který vzpo-
mínal na nadšení doby druhé poloviny 
60. let a touhu režiséra Jindřicha Poláka 
vytvořit fi lm po vadání románu Nebeští  
jezdci v roce 1964. Jedním z podnětů byl 
také v tomto roce natočený fi lm „Aten-
tát“ o akci čs. parašuti stů s cílem odstra-
nění zastupujícího říšského protektora 
Heydricha od režiséra Jiřího Sequense. 
Bohužel mělo natáčení své odpůrce, 
fi nanční limit a navíc nebyl k dispozici 
bombardovací letoun wellington, na kte-
rém naši letci v řadách 311. čs. bombar-
dovací perutě RAF v prvních letech války 
létali. Dochovalý exemplář tohoto letou-
nu se nacházel na letecké základně v Bi-
ggin Hill v Anglii, ale pro účely nově vzni-
kajícího fi lmu byl z hlediska fi nancí zcela 
nepřijatelný. Východiskem z této situace 
byla armádní výpomoc a poskytnutí  vy-
řazeného ruského Li-2 (Dakota), kterého 
zaměstnanci Aera Vodochody přestavěli 
právě na britský wellington. Zdařilá pře-
stavba letounu však byla schopna pouze 
pojezdu, nicméně dostačující pro fi lmo-

vé účely. O další nevýslovnou pomoc se 
zasloužili   libenští  modeláři, kteří zkon-
struovali asi třímetrový létající model 
bombardéru. V důsledku politi cké situa-
ce a rozpočtu se exteriérové  scény točily 
v zahraničí pouze dvakrát – na hřbitově 
Brookwood v Anglii a na Rujáně v teh-
dejší NDR. Ostatní záběry se točily v Čes-
koslovensku. Filmová posádka tak star-
tovala z leti ště v Klecanech, tancovala na 
Ořechovce, palubní střelec Študent se 
léčil u Apolináře a rekonvalescenci měl 
v Poděbradech. Pohřeb radisty Tomíka 
se odehrál ve Filipově u Čáslavi. Scény 
z interiéru letadla s posádkou byly poří-
zeny v barrandovském studiu. Po počá-
tečním pozastavení fi lmu v meziobdobí 
let 1965-1966 se přípravné práce na 
fi lmu rozeběhly v roce 1967 a samotné 
natáčení  se odehrálo od ledna do srpna 
1968 – těsně před invazí vojsk Varšavské 
smlouvy 21.srpna 1968.  
Nejstarší ze zúčastněných herců Vojtěch 
Holý vyprávěl o tom, jak získal originální 
válečné záběry z Anglie, které se ve fi lmu 
použily a jak mu byli Angličané vděčni za 
to, že měl kopie, poněvadž jim archiv 
v jejich domovině vyhořel. Neopomněl 
zmínit, jak těmi rolemi všichni herci žili.   
Druhý kameraman Rudolf Milič ml. vy-
právěl o samotné technice fi lmování a 
také o fi lmování v barrandovském stu-
diu. Vyzdvihnul zejména kumšt týmu ka-
meramanů a kompozici letových záběrů 
s modelem. Dle jeho výpovědi nedělal 
na lepším fi lmu.
Herec Josef Váša (syn herečky Marie 
Vášové) zmiňoval, že zpočátku se fi lm v 
Anglii nesetkal s dobrým ohlasem a ne-
byl to zcela ten „anglický pohled“ na le-
teckou válku. Nutno však podotknou, že  
ve stejné době v Anglii vznikal kultovní 
fi lm Bitva o Británii s jinými fi nančními 
prostředky a hlavně s dostatečným arze-
nálem letuschopných historických spitf i-
rů a hurricanů či dalších strojů. S jiným 
ohlasem se ale setkala odezva české po-
pulace a byla dostačujícím zadosti učině-
ním pro samotné tvůrce fi lmu, řekl do-
jatě Josef Váša. Herec také oba letecké 
snímky porovnával a zmiňoval, že bylo 
ve fi lmu Bitva o Británii až příliš mnoho 
střeleckých scén oproti  našemu fi lmu, 
který více nevyumělkovaně popisoval 
běžný život letce RAF a divák si mohl 
lépe představit, jak to tehdy mohlo být… 
S postupem doby ale náš snímek získal 
v Anglii sympati e a zaujímá své čestné 
místo v oblasti  tohoto žánru.
Nejvzdálenější ze zúčastněných herců 

byl beze sporu americký herec norského 
původu Winston Chrislock, který ztvár-
nil radistu Tomíka a speciálně přicesto-
val na tuto akci v doprovodu své ženy 
s českými kořeny z amerického státu Mi-
nnesota. K úžasu všech, zda-li má mluvit 
anglicky a nebo česky, zvolil češti nu a 
dal se do vyprávění. V letech 1967-1968 
byl jako student na stáži češti ny v Čes-
koslovensku. K účasti  na konkurzu k fi l-
mu ho přiměl jeho a režiséra Jindřicha 
Poláka kamarád Ivo Mareš. Padli si do 
noty a roli získal. Z univerzity v USA měli 
pouze podmínku, aby nebyl „fi lmovým“ 
kapitánem letounu. Narazil pouze na 
jazykový problém americké angličti ny, 
nad kterým odborně dohlížela bývalá 
příslušnice WAAF britského původu Joy 
Kadečková, která v Praze od roku 1945 
žila. Nakonec ve fi lmu ztvárnil Tomík ka-
nadského letce, poněvadž si jsou americ-
ká a kanadská angličti na velmi podobné. 
Po skončení natáčení začátkem srpna 
naši vlast opusti l a již srpnové události  
roku 1968 v Praze  nezažil. Samotný fi lm 
viděl až v roce 1987 díky známostem na 
Barrandově. Jeho vnučka se dokonce ne-
ubránila slzám, když viděla na televizní 
obrazovce Tomíkův „fi lmový pohřeb“.
Za „ženské učinkující“ pozvání přijala he-
rečka Jana Sedlmajerová, která stanula 
po boku Jany Novákové a zahrály si jako 
příslušnice WAAF. Vzpomínala na pří-
jemné zážitky na skvělém fi lmu.
Jednu z hlavních rolí, kterou byl kapitán 
posádky letadla Pavel, ztvárnil herec 
Svatopluk Matyáš a rád se s přítomnými 
o své zážitky podělil. Vyzdvihnul režisé-
ra Jindřicha Poláka pro jeho cit na vý-
běr rolí, vynikajícího scénáristu Zdeňka 
Mahlera a odborné asistenty. V té době 
bylo ku prospěchu věci stále mnoho ži-
vých bývalých příslušníků RAF, kteří svý-
mi radami a rekvizitami přispěli k ztvár-
nění fi lmového holdu našim letcům. Jed-
ním z poradců byl také letec Novopacka 
z let 1939-1945 plk. Jiří Sehnal. Herec 
zmínil „všechny ty uniformy a kombiné-

SETKÁNÍ NEBESKÝCH JEZDCŮ – BESEDA S TVŮRCI A AKTÉRY FILMU 

Svatopluk Matyáš a Radim Karel



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

zy byly originální“. Nějakým vojenským 
drilem herci neprošli a dodal: „To máte 
tak, navléknete si modráky, plášť či uni-
formu a hrajete“. Tak jednoduché to asi 
ale z laického pohledu není – Svatopluk 
Matyáš byl v 60. letech často obsazo-
vaným hercem právě pro svůj talent a 
charisma. Rozpočet fi lmu byly tehdy 4 
miliony korun a „já jsem měl za celý fi lm 
tolik, kolik mají dnešní herci za 1 natáče-
cí den“, podotknul vitální herec. Ve fi lmu 
mluvil pouze česky, ale na popud teh-
dejšího místopředsedy československé 
vlády Gustava Husáka, musela ve fi lmu 
zaznít slovenšti na a proto byl jeho hlas 
nadabován slovenským hercem Micha-
lem Dočolomanským. Kromě veselých 

zážitků na herce v závěru svého proslovu 
sdělil nevýslovné emoce, které se dosta-
vily až po zhlédnutí  fi lmové premiéry 28. 
října 1968 v Kolíně. Ta pražská premié-
ra přišla v kině Sevastopol 14. listopadu 
1968, fi lm poté běžel v kinech asi 4 měsí-
ce a následně putoval „do trezoru“. Dru-
há polovina 80. let přinesla určitá uvol-
nění a tak ho diváci mohli vidět i v televi-
zi. Poněvadž se jednalo o zakázaný fi lm, 
tak herecké posti hy v době špatného 
politi ckého klimatu hercům nehrozily, 
odpověděl herec na jeden divácký dotaz.   
Po ofi ciálním programu přišel čas na do-
tazy, autogramy a foto s hosty. Poté ná-
sledoval přesun do Klecan na obsáhlou 
výstavu Filipa Procházky o samotném fi l-

mu. Jen těžko popsat slovy pocity, když 
spatříte stojící herce Matyáše, Chrisloc-
ka a Váši a za nimi černobílá fotogra-
fi e s právě vyobrazenými herci z doby 
natáčení bez mála před 50 lety… Závěr 
nevšedního setkání završila návštěva bý-
valého klecanského leti ště a dojemného 
loučení s vzácnými hosty. Atmosféra se 
nijak nelišila od setkání se skutečnými 
bývalými příslušníky RAF. Škoda jen těch 
zesnulých herců Jiřího Bednáře, Jany 
Novákové, Jiřího Hrzána, Jana Kaplické-
ho, Karla Hály, Jaroslava Rozsívala a ji-
ných, kteří by rozhodně nemalou měrou 
umocnili zážitky vydařeného dne.             

Za IPMS Krkonoše Radim Karel

Originální snímek s herci (od leva) Josef Váša, Winston Chrislock a Jiří Hrzán

Zcela vlevo stojící II. kameraman Rudolf 
Milič ml., Winston Chrislock, Vojtěch 
Holý a Svatopluk Matyáš, nad nimi stojí 
Josef Váša a pokleku zcela vlevo je Filip 
Procházka - aktér setkání

Turisté informují
Oznamujeme všem příznivcům turistiky a přírody, že se v sobotu 6. května mohou zúčastnit

turistického pochodu Cestami Cyrila Boudy

46. ročník Vás zavede do blízkého i vzdáleného okolí, a to podle výběru délky tras,
které jsou 11, 20, 28, 35 a 50km.

Trasa 50  km vede na Pecku, Borovnici, Kozinec, Levínskou Olešnici, Skalku pod Kumburkem,
Stavovský kostelík a Hřídelec do Nové Paky.

Trasa 35 km až na Staropacké hory a odtud po žluté značce do N. Paky.
Trasa 28 km až na Veselku a po zelené do N. Paky.
Trasa 20 km do Borovnice a po modré do N. Paky.

Trasa 11 km Vás zavede do Levínské Olešnice a přes Levín do Nové Paky.
Bližší informace najdete v turistické skříňce na náměstí na budově Hotelu Centrál.

Těšíme se na Vaši účast i na radost z pohybu a zážitky z krásné jarní přírody.
                                  

Za turistický odbor Josef Pilař



21číslo 5

ŠKOLY

VELIKONOČNĚ JARNÍ TVOŘENÍ
V 1. MATEŘSKÉ ŠKOLE NA SÍDLIŠTI

V úterý 11. dubna pozvaly děti  a paní učitelky do školky rodiče, aby si společně vytvořily  pěkné výrobky či dekorace při příležitosti  
jarních svátků. Ve třídách se pracovalo pilně jako u včeliček v úlech. V rukou všech  se střídaly nůžky, lepidla, vyfouknutá vajíčka, 
barvičky, přírodniny, barevné papíry, ti skátka,další využitelné materiály a tavnou pistolí to jisti ly maminky, pokud bylo potřeba. 
Za chvíli bylo možné vidět přibývající hotová dílka v ručkách pobíhajících spokojených děti ček. Na závěr u vystavených výrobků 
děti  zazpívaly jarní písničku a chlapci přidali velikonoční koledu.

Za MŠ na sídlišti  Naďa Pavlíčková

ZÁPIS DO 1. ROČNÍKU NA ZŠ HUSITSKÁ V NOVÉ PACE
Ve dnech 7. – 8. dubna 2017 proběhl 
na ZŠ Husitská zápis do 1. tříd. Na budou-
cí prvňáčky zde tentokrát čekalo dob-
rodružství v podobě „plavby na moři“. 
Nejdříve si ve společenské místnosti  pod 
vedením žáků a žákyň z 8. a 9. třídy složi-
li lodičku z papíru nebo vybarvili omalo-
vánku. Rodiče mezití m vyplnili potřebné 
dokumenty.
Poté se již za doprovodu p. učitelek pře-
sunuli do krásně vyzdobených tříd, kde 

na ně čekalo plnění drobných úkolů. Veš-
keré činnosti  byly sladěné námořnickou 
temati kou a všichni předškoláci se zde 
snažili ukázat vše, co již umí. 
Zvládli si ulovit rybičky, prokázali znalost 
barev, vydali se na pláž, kde počítali ka-
mínky, dále přeskakovali po kamenech 
ve tvaru geometrických tvarů a také si 
nakreslili svou postavu námořníka, která 
tu na ně ve škole bude čekat až do 4. září, 
kdy nastoupí do 1. třídy. Jako odměnu 

na konci plavby získali kousek z pirátské-
ho pokladu a další drobnosti . Na závěr si 
mohly děti  ještě zasportovat v naší tělo-
cvičně.
K zápisu přišlo celkem 35 předškoláků, 
z toho u třech dětí  zažádali rodiče o od-
klad školní docházky. Na všechny budou-
cí prvňáčky se těšíme a věříme, že se těší 
i oni k nám.                                  

Mgr. Petra Bílková



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Poslední březnový pátek se v „našem“ plaveckém bazénu konal jako vyvrcholení letošní plavecké sezóny přebor školy v plavání. 
Soutěž byla vypsána pro všechny žáky od 1. do 9. třídy. Žáci druhého stupně k této akci (stejně jako k ostatnímu sportování) 
přistoupili velmi laxně. S výjimkou několika chlapců 6. – 7. tříd jsme při soutěži mohli vidět téměř výhradně žáky 1. stupně. 
Celkově plavalo trať 50 m volným způsobem 80 dětí . Podrobné výsledky jsou zveřejněny na webových stránkách školy, ale pár jmen 
bychom rozhodně chtěli připomenout. Nejrychlejší čas zaplaval šesťák Franti šek Doubek (42,37 s). Mezi děvčaty plavala nejrychleji 
páťačka Kateřina Dobešová (46,63 s). Za připomenutí  stojí jistě také výkony třeťačky Terezy Tegelové (47,28 s) a čtvrťáků Matěje 
Kracíka (45,22 s) a Terezy Dyntrové (47,84 s.).

Mgr. Zdeněk Burkert

PŘEBOR ŠKOLY V PLAVÁNÍ – ZŠ HUSITSKÁ

I letos se sedmáci společně se svými 
učiteli po dlouhých domácích a vlastně 
i školních přípravách vydali na lyžařský 
výcvik. Stejně jako v minulých několika 
letech, tak i tentokrát se pro nás stala 
na týden přechodným domovem Pec 
pod Sněžkou. V neděli ráno 19. 3. jsme 
se všichni – tedy 29 dětí  a 4 učitelé – sešli 
před školou plni očekávání, jaké to bude. 
Naložili do autobusu horu lyží, běžek 
a batohů, přihodili pár prken, zamávali 

rodičům a vyrazili vstříc sněhu a novým 
zážitkům. Z Pece pod Sněžkou nám věci 
vyvezla rolba a my se za ní vydali pěš-
ky. Cíl: Chata Krakonoš. Tam nás přivítal 
milý pan domácí, ubytoval nás a lyžování 
mohlo začít. V neděli nás čekaly jen běž-
ky a chvilka sjezdovek. Ale o co to bylo 
kratší, o to větší zábava byla, obzvlášť 
na běžkách. Pak jen přezout na sjezdovky 
a alou za chatu rozřadit se do družstev. 
Do všeho nám celé odpoledne sněžilo, 

LYŽAŘSKÝ VÝCVIK – ZŠ HUSITSKÁ

KVALIFIKACE NA RF V BASKETBALE (ZŠ HUSITSKÁ)
Dne 11. 4. 2017 se odehrála v Jičíně jedna z kvalifi kačních skupin o postup na republikové fi nále v basketbalu chlapců. 
Po vítězství v krajském kole se mezi třemi účastníky objevil i tým ZŠ Nová Paka, Husitská.
Díky výbornému hernímu projevu jsme zaslouženě získali 2. místo. Po vyhraném zápase s chlapci z Liberce jsme podlehli druž-
stvu z Nymburka. Naším a zároveň nejlepším hráčem celého turnaje byl Roman Palas. Týmu ve složení: Roman Palas, Dominik 
Holeček, Kryštof Kaván, Jakub Fejfar, Michal Kozák, Stanislav Klimeš a Václav Baran děkujeme a přejeme ještě lepší umístnění 
v příští m školním roce.

                                                                                                                                         Mgr. Václav Kužel



23číslo 5

takže vše jak má být. Večer se nám ze 
sněhu stal déšť a pokračoval až do pon-
dělního večera. Ale sněhu byly hroma-
dy, takže to ani moc nevadilo. V pondělí 
i v úterý jsme byli dopoledne i odpoled-
ne na sjezdovkách a ještě na večer sti h-
li chvíli běžky. Středa byla ve znamení 
lepšího počasí – hurá – a dopoledního 
závodu na běžkách. Odpoledne odpočin-
kový výšlap na něco „na zub“ na Lyžař-
skou boudu a video z běžek. Ve čtvrtek 
bylo počasí fajn, a tak se většina výpra-
vy vydala na celodenní lyžování na Čer-
nou horu. Krásné zážitky a skvělý terén 
byl odměnou za ty mokré první dny. 
V pátek už jen vše završil závod ve sla-
lomu a trocha volného ježdění. Posbírat 
všechny věci z chaty – svoje nebo možná 
i cizí – a hurá k autobusu. Doma již čekali 
natěšení rodiče. Zažili jsme spoustu zá-
bavy a určitě se rádi na hory zase někdy 
vrátí me!

Mgr. Petra Menčíková
SLAVNOST KE DNI MATEK 

 

pondělí 8. května 2017 v 16 hodin 
pro širokou veřejnost  
velký sál hotelu CENTRÁL Nová Paka 
 
Program:  

Pásmo písní a říkadel dětí MŠ 
Dramatická vystoupení školáků 
Vystoupení pěveckého sboru BRÁNA 
Překvapení 
Občerstvení  

Ve dnech 23. — 24. 3. 2017 proběhl 
v Českém Těšíně 19. ročník Celostátní 
konverzační soutěže hotelových škol. 
V kategorii anglický jazyk zde naši školu 
reprezentovali Lenka Maděrová a Dan 
Šimůnek, žáci oboru hotelnictví. 
Soutěž byla jako obvykle rozdělena 
do dvou částí , poslechové a ústní. V úst-
ní části  soutěžící představili 5minutové 
prezentace, tentokrát na téma Kulinář-
ská specialita z regionu České republi-
ky. Oba soutěžící seznamovali porotu 
s pokrmy z Krkonoš. Lenka si připravi-
la tradiční sejkory, s nimiž vysoutěžila
11. místo, sama překvapena trémou, 
která ji tentokrát přemohla. Dan infor-
moval o historii či různých způsobech 
přípravy a podávání kysela. V konku-

renci názvů známějších (např. švestkové 
knedlíky, palačinky, frgál apod.) i méně 
obvyklých (vyplišťok, stryky, plecovník) 
svou prezentací zaujal a vybojoval bron-
zovou medaili. Oběma reprezentantům 
školy děkujeme a gratulujeme jim.
Následovala část, v níž vedl každý pět-
minut monolog na vylosované odborné 
téma (např. práce v hotelu či restauraci, 
turisti cké atrakce ČR apod.). Nakonec 
účastníky soutěže čekal rozhovor se 
členem poroty, respekti ve simulované 
komunikační situace vztahující se ke stu-
dovanému oboru (např. situace v re-
stauraci- stí žnost hosta, situace v hotelu 
– změna rezervace ubytování, situace 
v cestovní agentuře – dotaz na nabízené 
zájezdy atd.) 

Závěr byl napínavý, bojovalo se o de-
seti ny bodů. O výsledku rozhodovaly 
i drobnosti  a bodové rozdíly na prvních 
místech byly minimální.
Tato soutěž je nejen zpestřením jazy-
kového vzdělávání studentů v oboru 
hotelnictví a cestovní ruch či přípravy 
k odborné části  maturitních zkoušek, je 
také zajímavým porovnáním jazykových 
dovedností  vybraných studentů hotelo-
vých škol v celé republice, a především 
moti vací těm, jejichž zájem o jazyky pře-
sahuje rámec středoškolského učiva. Vě-
říme, že také v příští m roce budou mít 
naši studenti  odvahu a vůli se jí zúčast-
nit.

Mgr. Adéla Krejčová

BRONZ Z CELOSTÁTNÍ KONVERZAČNÍ SOUTĚŽE PRO SŠGS



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MLADÍ PEKAŘI SOUTĚŽILI V PRAKTICKÝCH DOVEDNOSTECH
Střední škola gastronomie a služeb 
v Nové Pace (dále SŠGS) byla pořadate-
lem již 6. ročníku soutěže pro žáky míst-
ních základních škol s názvem „Zručný 
pekař“. Do pekařských a cukrářských 
dílen se k tomuto klání sešlo celkem pět 
tříčlenných družstev. Po dvou týmech 
do soutěže přihlásily novopacké Základ-
ní školy (dále ZŠ) v Komenského a Husit-
ské ulici, jedno družstvo reprezentovalo 
Masarykovu ZŠ ze Staré Paky. Soutěžním 
úkolem pro každé družstvo bylo uplést 
v co nejrychlejším čase celkem patnáct 
housek. Nejrychleji se úkolu zhosti lo 
družstvo dívek ze ZŠ Nová Paka, Komen-
ského ve složení Anna Záhořová, Věra 

Kynčlová a Lenka Podlipná, druhé místo 
obsadil tým ZŠ Nová Paka, Husitská re-
prezentovaný Adélou Vítovou, Štěpán-
kou Hajzlerovou a Veronikou Obstovou, 
bronzový stupínek patřil trojici Adam 
Řehoř, Adam Šír a Robert Šarközi ze ZŠ 
Stará Paka. Mezi jednotlivci „bednu“ ob-
sadila kompletně trojice dívek vítězného 
družstva v pořadí Lenka Podlipná, Věra 
Kynčlová a Anna Záhořová. Organizátoři 
vyhodnoti li i nejhezčí výrobek soutěže 
a cenu za toto dílo si odnesl Jan Kmínek 
ze ZŠ Nová Paka, Komenského. Ve vlože-
né soutěži poměřili své síly i pedagogové 
zúčastněných škol. Nejrychlejším „peka-
řem“ byl vyhodnocen Mgr. Josef Horák 

ze ZŠ Nová Paka, Husitská ulice. Soutěž 
završili budoucí pekaři z pořadatelské 
SŠGS, kteří rovněž poměřili své síly v od-
borné zručnosti  tohoto tradičního gast-
ronomického oboru. V této kategorii se 
na prvním místě umísti la Olha Osidach, 
původem z Ukrajiny, před druhým Pe-
trem Mikulášem a třetí  Ivou Kotti  sovou. 
Ceny nejlepším družstvům a jednot-
livcům předali ředitel pořádající školy 
Mgr. Petr Jaroš, místostarosta Nové 
Paky (bývalý ředitel SŠGS Nová Paka) 
Mgr. Milan Pospíšil a ředitelka soutěže 
Ing. Ladislava Kocourková. 
   

Mgr. Petr Ježek

STÁŽ STUDENTŮ NA SLOVENSKU (BŘEZEN/DUBEN 2017)
Druhý běh mezinárodního programu 
Erasmus plus po úspěšném prvním běhu 
v Londýně směřoval tentokrát na Slo-
vensko. Patnácti členná skupina studen-
tů gastronomických oborů tak dostala 
šanci prakti kovat po dobu dvou týdnů 
ve slovenských Mojmírovcích a Nitře. 
Studenti  oboru  Hotelnictví a turismu 
a oboru Kuchař-číšník získávali v hos-
ti telské organizací Kašti el´ Mojmírov-
ce  zkušenosti  v obsluze, kuchyni, na re-
cepci a v housekeepingu v krásném pro-
středí zámeckého hotelového komplexu 
Kašti el´Mojmírovce. Někteří ze studentů 
také pracovali v restauraci a kavárně ho-
telu v Nitře (Hotel Agroinšti tút), kde si 
také vyzkoušeli své profesní zkušenosti  
při věších slavnostních akcích a rautech. 
Právě možnost se pracovně zúčastnit 
různorodých akcí a činností  v gastro-
nomickém a hotelovém provozu je asi 
nejcennější zkušenost pro studenty. 
Především studenti  třetí ho ročníku měli 
možnost vyzkoušet si prakti cky všechny 

úseky hotelového provozu od restaura-
ce přes obsluhu při velkých akcích, rau-
tech a housekeeping až po práci na re-
cepci. Studenti  si také zdokonalili i své 
baristi cké zkušenosti , neboť měli mož-
nost se navíc zúčastnit baristi ckého kur-
zu se závěrečnou zkouškou, který pro ně 
připravila partnerská organizace. V krás-
ném prostředí zámeckého hotelu se také 
seznámili s organizací slavnostních akcí 
a se systémy obsluhy při svatbách, osla-
vách, větších či menších vzdělávacích 
akcích v salóncích hotelu a přilehlém 
parku. Někteří studenti  pracovali i v re-
stauraci a kavárně pobočného provozu 
v Nitře, hotelu Agroinšti tútu. Ochutnali 
místní gastronomické speciality a sezná-
mili se s jejich přípravou. 
O své zážitky se s námi podělila student-
ka druhého ročníku oboru Hotelnictví 
Klára Baierová: „Krásné prostředí zámku 
– hotelu, příjemní lidé, zajímavá práce 
a dobrá zkušenost – toho si velmi cením. 
Kdybych měla šanci, určitě bych jela 

znovu. Pokud škola v příští m roce získá 
grant, přihlásím se znovu a budu doufat, 
že budu vybrána.“ 
Děkujeme za milou ochotu  koordinátor-
ky projektu slovenského hotelu, paní Evě 
Kozárové, která se nám věnovala i ve vol-
ném čase, kdy měli studenti  možnost 
v rámci výletů poznat krásy Slovenska. 
Studenti  si také připravili ve spolupráci 
s paní Evou dvoudenní výlet ve dnech 
pracovního volna. Naplánovali návštěvu 
národní kulturní památky - zámku v To-
polčiankách. Bohužel další místní atrak-
ti vita, národní hřebčín, nebyl v této době 
ještě zpřístupněn. Dále během výletu 
studenti  navští vili jednu z nejstarších ne-
přetržitě fungujících fi rem na světě a to 
mincovnu v Kremnici. Zde si mohli pro-
hlédnout historickou expozici a moderní 
proces ražení mincí. V Kremnici si také 
prohlédli velmi zajímavé hornické mu-
zeum a podívali se do podzemí do štoly 
Andrej, kde se seznámili s historií těžby 
zlata. Podívali se také do lyžařského stře-



25číslo 5

diska Krahule a měli možnost se vyfoti t 
v geografi ckém středu Evropy v Krahu-
lích. V průběhu dalšího víkendu se stu-
denti  podívali do Nitry, tentokrát ale ni-
koli pracovně, ale seznámit se s historií 
a historickými památkami jednoho z nej-
starších měst Slovenska a samozřejmě 
také nakoupit suvenýry a dárky domů. 
Po pracovních povinnostech si studen-
ti  užívali poklidu krásného zámeckého 
parku a sportovních zařízení zámeckého 
hotelového komplexu včetně 25 metro-

vého bazénu a wellnessového zařízení, 
minigolfu a dalších sportovních možnos-
tí . Studentům bude v rámci hodnotí cího 
setkání s vedením školy předáno mezi-
národní osvědčení o absolvované praxi, 
tzv. Europas mobility.
Vzhledem k tomu, že naše partnerská 
organizace Kašti el´ Mojmírovce je praco-
vištěm odborného výcviku pro studenty 
nitranské gastronomické školy a hotelo-
vé akademie a zároveň také vzdělávacím 
centrem společnosti  Coop na Slovensku, 

jsou možnosti  další spolupráce velmi 
prospěšné pro studenty naší školy a ur-
čitě chceme ve spolupráci pokračovat. 
Vše bude záležet na úspěšnosti  našich 
projektových žádostí . Držte nám palce, 
aby naše již podaná žádost o grant pro 
příští  školní rok byla opět úspěšná tak, 
jako tomu bylo po několik minulých roků. 

Mgr. Milena Jarošová (koordinátor
mezinárodních projektů školy) 

Skupina studentů v zámecké / hotelové 
hale

Studentky prvního a druhého ročníku oboru Hotelnictví při práci v hotelové restauraci 
a venkovní terase

OHLÉDNUTÍ ZA PERNÍKOVÝM KOUZLENÍM
Ve čtvrtek 23. března zaplavila packé 
Městské kulturní středisko vůně perní-
ku. Konal se tu toti ž již 6. ročník celo-
státní soutěže odborných škol „Kouzlení 
z perníku“, jejímž pořadatelem se opět 
stala Střední škola gastronomie a služeb.
Soutěžící, kterých se do Paky sjelo ze 
13 škol téměř 40, zabrali malý sál kul-
turního střediska. Tady předvedli svou 
zručnost, fantazii, a hlavně cukrářské 
umění. Odbornou porotu se snažili zau-
jmout ve třech kategoriích. V kategorii 
A na téma dárková kazeta porota vybíra-
la z předem připravených kompozic, kte-
ré si účastníci přivezli s sebou a které byly 
ke zhlédnutí  právě v malém sále. V ka-
tegorii B bylo úkolem žáků během 120 
minut ozdobit jarním moti vem předem 
připravený perníkový základ libovolné-

ho tvaru. Omezena byla pouze velikost 
tvaru, a to maximálním rozměrem 30 cm 
x 30 cm. Třetí  kategorie C byla určena 
nováčkům, kteří měli na zdobení limit 80 
minut a tvar perníkového základu měli 
určený – mohli si vybrat mezi čtvercem, 
obdélníkem, oválem a slzou. Pod rukama 
dovedných cukrářek vznikal jeden skvost 
za druhým a páni porotci měli opravdu 
obtí žný úkol vybrat tu nejlepší a nejhez-
čí kompozici. Dech nad výrobky se tajil 
i návštěvníkům. A jak soutěž dopadla? 
Kategorii A a B ovládla Denisa Drahotská 
ze Střední školy potravinářské Smiřice, 
v kategorii C zvítězila Veronika Velčovská 
ze Střední školy gastronomie, oděvnictví 
a služeb Frýdek-Místek.
Velký sál MKS se stal zázemím pro „Gas-
tronomický den SŠGS“, který cukrářské 

klání doprovodil bohatým programem. 
Diváci tu měli možnost obdivovat ukázky 
z kulinářského umění žáků SŠGS (práce 
s čokoládou, fl ambování ovoce, pří-
prava asijských specialit) a také z jejich 
barmanského umění (míchání nápojů, 
otevírání sektu, dekantace vína). Své 
poznatky z gastronomické praxe v Anglii 
pak prezentovali žáci oboru hotelnictví. 
Zlatým hřebem se staly módní přehlídky 
žákyň oboru krejčí. Na své si přišli i men-
ší návštěvníci, pro které SŠGS připravila 
soutěže.
Celá akce se opravdu vydařila. Spokoje-
nost zářila z očí soutěžících, pořadatelů 
i návštěvníků.Tak zase za rok!

Monika Mičáková



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VELKÉ ŠKOLNÍ KLÍČOVÁNÍ PO PĚTI LETECH
Psal se rok 2010 a na Gymnáziu a Střed-
ní odborné škole pedagogické v Nové 
Pace odstartoval rozsáhlý projekt Velké 
školní klíčování, podpořený Evropským 
sociálním fondem a státním rozpočtem 
ČR. Tento jedinečný projekt zaměřený 
na rozvoj mezipředmětových vztahů 
a týmové práce vyvrcholil v únoru 2012 
konferencí na téma Inspirace do praxe 
mezipředmětových vztahů. Konference 
se zúčastnili pedagogové z Královéhra-
deckého kraje, ostatních regionů ČR i zá-
stupci partnerských škol ze zahraničí.
Rokem 2012 však akti vity nastartova-
né Velkým školním klíčováním nekončí. 
V letech 2011 – 2017 bylo na škole rea-
lizováno téměř devět desítek mezipřed-
mětových projektů, pedagogové vyko-
nali stovky vzájemných hospitací nejen 
na vlastní škole, ale navští vili i jiné školy 
v ČR i v zahraničí. Tradicí se stala také 
školení žáků nových 1. ročníků jejich star-
šími kolegy v oblasti  klíčových týmových 
kompetencí. Klíčování tak nese své ovoce 

i pět let po svém ofi ciálním ukončení.
V aktuálním školním roce bylo například 
propojeno učivo předmětu IKT (tedy 
informační a komunikační technologie) 
s učivem občanské výchovy na SOŠ pe-
dagogické v projektu Moje seminárka. 
Žáci sekundy gymnázia zase zmapovali 
v pěti  skupinách problemati ku založení 
vesnice v českém středověkém prosto-
ru. Na projektu Středověká vesnice tak 
spojili své síly vyučující hned čtyř před-
mětů – dějepisu, zeměpisu, českého 
a německého jazyka. Ve 3. ročníku čtyř-
letého gymnázia se pak podařilo v pro-
jektu Elektromobilita propojit nejen ho-
rizontálně učivo geografi e a fyziky téhož 
ročníku, ale i verti kálně učivo napříč růz-
nými ročníky. Možná, že se ve třídě 3.G 
skrývá nějaký budoucí dopravní expert 
či konstruktér elektromobilů…
 Již potřetí  letos proběhl pozoruhodný 
projekt My house. V tomto projektu vy-
tvářeli žáci primy v hodinách výtvarné 
výchovy vizi svého vysněného domu, při-

čemž pro jeho podrobný anglický popis 
využívali slovníky v knižní i elektronické 
podobě. Slovní zásobu získávali přede-
vším v hodinách anglického jazyka, kde 
také s vyučujícími průběžně konzultova-
li slovíčka a pojmy a posléze doplňovali 
podrobnosti  a gramati cky správný popis 
domu. Anglický název má i projekt žáků 
tercie Shopping in the United Kingdom. 
Do něj se zapojili vyučující anglického 
jazyka, výtvarné výchovy a informati ky 
a výpočetní techniky. Výstupem tohoto 
projektu byly nejen postery a powerpo-
intové prezentace, ale i stolní hra.
Mezipředmětovým vztahům se zkrátka 
na novopackém gymnáziu a pedagogické 
škole zkrátka daří. Akti vity nastartova-
né Velkým školním klíčováním „jedou“, 
což přispívá ke kvalitě výuky a poziti vní 
atmosféře školy. Klíče od dobré školy 
zkrátka nerezaví ani po pěti  letech….

RNDr. Josef Křeček,
Gymnázium a SOŠPg Nová Paka

Ve čtvrtek 6. 4. 2017 byly slavnostně vy-
hlášeny výsledky 13. ročníku soutěže Pří-
rodovědná liga, která probíhá na Gymná-
ziu a SOŠPg v Nové Pace již od roku 2004. 
Jde o celoroční soutěžní klání ve fyzice, 
chemii, biologii a geografi i (a tak trochu 
také v matemati ce). Přírodovědná liga je 
„během na dlouhou trať“ – startuje vždy 
v září a vrcholí v jarních měsících. Soutě-
žícím, kteří chtějí uspět, tak nesmějí chy-
bět nejen náležité znalosti  a dovednosti , 
ale také vytrvalost.
Jak se stalo v posledních letech zvykem, 
skládal se i letošní ročník ze šesti  sou-
těžních kol, z nichž každé bylo věnováno 
jinému oboru. Nejúspěšnější soutěžící 
pak postoupili do Přírodovědné ligy mi-
strů – fi nálového testu s 50 otázkami. 
Poté byly body soutěžících z tohoto tes-
tu přičteny k bodům ze šesti  kol základní 
části  a z toho vzešlo výsledné pořadí.
Celkovou vítězkou letošního ročníku se 

stala Klára Kotyková ze sexty, která tak 
obhájila loňské vítězství. To se od roku 
2007 nikomu nepodařilo a Klára je tepr-
ve druhou soutěžící Přírodovědné ligy, 
která toto dokázala. Současně získala 
i ceny koordinátora Přírodovědné ligy 
pro vítěze základní části  soutěže a pro 
vítěze Přírodovědné ligy mistrů. Tomu 
se říká „vítěz bere vše“! Díky druhému 
místu Jakuba Tegela a třetí mu místu 
Moniky Kotykové se stala letošní Příro-
dovědná liga tak trochu „mezinárodním 
mistrovstvím sexty“. Všichni tři „medai-
listé“ toti ž pocházejí z této třídy.
Na čtvrtém místě skončil Matěj Tegel 
z tercie, který se tak zároveň stal podru-
hé za sebou vítězem kategorie Junior, 
určené žákům nižšího stupně gymnázia 
(prima až kvarta). Matěj, který mimo-
chodem skončil letos na druhém místě 
v kraji ve své kategorii soutěže Přírodo-
vědný klokan a exceluje i v dalších sou-

těžích nejen přírodovědného zaměření, 
předsti hl celou řadu starších soupeřů 
a je do budoucna velkým příslibem. Také 
v kategorii Junior se deset let nikomu ne-
podařilo obhájit vítězství z předchozího 
ročníku - až letos právě Matějovi. Na 2. 
místě v kategorii Junior skončila Mar-
kéta Jiřičková ze sekundy (v absolutním 
pořadí krásné 6. místo) a bronzovou „ju-
niorskou“ příčku vybojoval Albert Hyl-
mar z kvarty (celkově osmý). Ten se díky 
tomu dostal na druhou příčku historické 
tabulky kategorie Junior od vzniku sou-
těže.
„Skokanem“ roku, tedy soutěžícím, který 
se nejvíce zlepšil ve srovnání s minulým 
ročníkem, se stal již zmíněný Jakub Tegel 
– v minulém ročníku na 40. místě, letos 
druhý! Za zaznamenání však stojí i výkon 
Jana Hošky ze 2.G, který z loňského 38. 
místa vyskočil letos až na místo desáté.
Objevem roku, tedy nejlepším nováč-

TŘINÁCTÝ ROČNÍK PŘÍRODOVĚDNÉ LIGY: LOŇŠTÍ VÍTĚZOVÉ 
OBHÁJILI PRVENSTVÍ



27číslo 5

kem soutěže, se stal Nicolas Lubinski ze 
sekundy, celkově na 14. místě absolutně 
a na 5. místě v kategorii Junior.
Úspěšní řešitelé letošní ligy, kteří splnili 
požadovaný bodový limit (bylo jich cel-
kem 16 z celkových 35 účastníků) ob-
drželi na slavnostním vyhlášení z rukou 
koordinátora soutěže diplomy a díky 
podpoře Spolku rodičů gymnázia a fi rmě 
Papír – knihy, Ondřej Nýdrle, Nová Paka 
byli také odměněni hodnotnými cena-
mi. Poté se spolu s dalšími účastníky ligy 
zúčastnili tradiční exkurze, jejímž cílem 
byla tentokrát liberecká iQlandia.
Netřeba dodávat, že 14. ročník Příro-
dovědné ligy se na své účastníky těší 
od září letošního roku.

RNDr. Josef Křeček,
koordinátor Přírodovědné ligy,

Gymnázium a SOŠPg Nová Paka

Střední průmyslová škola Trutnov pořá-
dala ve dnech 22. – 23. března 2017 regi-
onální kolo soutěže odborných znalostí , 
na které nás reprezentovali dva žáci tří-
dy E3, Adam Morávek a Marti n Řehák. 
Soutěž byla rozdělena na prakti ckou 
a teoreti ckou část, přičemž část prak-
ti cká byla ještě rozčleněna na dopolední 
a odpolední.
Prvním úkolem bylo zapojování rozvadě-
če, kde se hodnoti la funkce ovládacího 
obvodu, dále funkce a správnost zapo-
jení silového obvodu (reverzace), tech-
nické provedení zapojení – odizolování 
vodičů a jejich připojení, esteti cké pro-
vedení, bezpečnost provedení a dodržo-

vání předpisů BOZP při práci. Odpolední 
část se týkala bytové elektroinstalace, 
hodnocení bylo podobné jako u první 
části . Další den se konala teoreti cká část 
soutěže, její vyhlášení připadlo na do-
poledne a celkové výsledky byly známy 
ve 13 hodin.
Soutěž byla anonymní, každý soutěžící 
pracoval samostatně, s případnými do-
tazy se mohl obracet na odborný dozor. 
Celkový čas na každou část byl stanoven 
na 180 minut. 
Žáci soutěžili ve dvoučlenných druž-
stvech za každou školu. Na prvním místě 
stanuli žáci pořádající školy s celkovým 
počtem 757 bodů. Žáci Integrované 

střední školy v Nové Pace jim silně šlapali 
na paty a získali krásných 722 bodů. Tře-
tí  příčka patřila SPŠ, SOŠ a SOU Hradec 
Králové s 622 body.
Kromě toho se naši žáci umísti li skvě-
le i v jednotlivcích, a to Marti n Ře-
hák na třetí m místě a Adam Morávek 
na čtvrtém.
Oběma studentům blahopřejeme za vy-
nikající reprezentaci a přejeme mnoho 
úspěchů nejen u závěrečných zkoušek, 
ale i v dalším životě.

Mgr. Renata Němcová
ISŠ Nová Paka

ÚSPĚCH ŽÁKŮ ISŠ NP V REGIONÁLNÍM KOLE SOUTĚŽE ODBORNÝCH 
ZNALOSTÍ

 

 

SDH Valdov 
pořádá při příležitosti 115 let založení sboru 

 

okrskovou hasičskou soutěž 
 

dne 20. 5. 2017 od 13 hodin 
 

• během závodů atrakce pro děti 

• po závodech proběhne posezení s hudbou 

PRODEJ SLEPIČEK
Drůbež Červený Hrádek prodává

slepičky typu Tetra hnědá a Dominant
ve všech barvách z našeho chovu!

Stáří 14 -19 týdnů.
Cena 149 - 180 Kč/ks      

Prodej: 4. května a 29. června 2017 
Nová Paka - u vlak. nádrží

/poblíž supermarketu/ - 16.25 hod.                           
Při prodeji slepiček - výkup králičích

kožek - cena dle poptávky. 
Informace: Po-Pá 9.00 - 16.00 hod. 

tel.: 601576270, 728605840



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZEUM A KLENOTNICE

        PRVNÍ TELEFON V NOVÉ PACE BYL POŘÍZEN V ROCE 1907, 
TEDY PŘED 110 LETY

Já nevím, jaký je váš vztah k telefonu, 
ale je ho nemám upřímně rád. Často jej 
vypínám, ztrácím, nechce se mi mluvit 
s někým, koho nevidím. Znám lidi, kte-
ří proklábosí do telefonu spoustu času, 
opakují stále to samé desetkrát, a když 
jste s nimi tváří v tvář, nemají co říci. Mu-
sím se přiznat, že se telefonů bojím. Ně-
kolik let jsem se bál, že dostanu zprávu 
o smrti  svého otce, nakonec jsem dostal 
tuhle smutnou zprávu ve svých třiadva-
ceti  letech, krátce po mém příchodu do 
Nové Paky, právě ve chvíli, kdy mi Cyril 
Bouda podepisoval knihu Anderseno-
vých pohádek, kterou ilustroval a tatí nek 
mi ji kdysi k Vánocům pořídil. V této sou-
vislosti  si vzpomínám, když jsem v roce 
1967 nastoupil ve svých dvaceti  letech 
(asi jako nejmladší „ředitel muzea“ v teh-
dejší ČSSR) do Podbezdězského muzea 
na zámku v Bělé pod Bezdězem, tak jsem 
měl na stole ještě telefon s klikou, dnes 
si to nikdo neumí představit. Po vytoče-
ní onou klikou jsem zavolal na ústřednu 
a někdy i hovor bleskem trval do Prahy 
několik dní, takže bylo lepší sednout na 
autobus a do Prahy se dopravit osobně. 
Technický pokrok je ovšem úžasný. Dnes 
vám stačí klepnout na internetu na Wi-
kipedii a u hesla telefon najdete: řecky: 
téle=vzdálený a foné=hlas. Pokud věříte, 

můžete pokračovat. Obvykle je vynález 
přisuzován vynálezci jménem Alexader 
Grahem Bell. První telefon byl sestrojen 
v Bostonu (USA) v roce 1876… Podle dal-
ších zdrojů vynalezl telefon i Philip Reis 
v roce 1860. První rozhovor učinil Reis 
z fyzikálního sálu školy, kde vyučoval fy-
ziku, do blízkého bytu svého přítele uči-
tele zpěvu. Údajně měl mít tento obsah. 
„Koně nežerou okurkový salát,“ zvolal 
Reis. „To vím už dávno, vy hňupe,“ odpo-
věděl kolega. Nevím, jak tomu je v tom-
to případě, příběh se mi líbí, ale lidem 
bych bezmeznou důvěru v informace na 
internetu příliš nedoporučoval. Vrátí m 
se raději k naší monografi i Novopacko. 
Na str. 319 se dočteme: „Telefon v Nové 
Pace zřízen r. 1907. Možno telefonovati  
přímo do Hořic, Lázní Bělohradu, Pecky, 
Jičína, Lomnice, Semil, Trutnova, Jilemni-
ce, Vrchlabí, Hosti nného, Horní Brusnice, 
Mostku. Nová Paka leží uprostřed. Podél 
trati  železniční vede přímá linka z Prahy 
do Vrati slavě. V Nové Pace je ústředna, 
veřejná hovorna, 96 abonentů a náleží 
sem i vedlejší ústředny v Horkách (6), 
ve Staré Pace (12), Čisté(4), Kruhu (12). 
Abonentní stanice telefonní ústředny 
novopacké jsou ve Vidochově, Ústí , Sta-
ré Pace, Borovnici. Dráty telefonní na 
stojanu poštovní budovy rozbíhají se 

po střechách čtyřmi hlavními směry (k 
Jičínu, Pecce, Staré Pace, Jilemnici). V r. 
1922 - 28 měl telefonní úřad novopacký 
402.209 hovorů místních, 286.146 mezi-
městských, 670.355 všech. Ostatní sta-
nice (6) měly: 262.968 místních, 100.115 
mimoměstských, 363.O73 všech ho-
vorů.“ Když už jsem v těch citacích, 
tak mohu pokračovat: „Telegraf zřízen 
v Nové Pace r. 1864. Linka vedla po státní 
silnici z Horek přes Novou Paku do Jičína. 
Po r.1870 zřízeno vedení pod železniční 
tratí  a odtud na poštu…“ Dále Radiote-
lefonie: „10. listopadu 1923 slyšela ve-
řejnost v přednášce o radiu první zvuky 
z Prahy i odjinud vycházející z Národního 
divadla (Prodaná nevěsta). První radio-
vou stanici měla fi rma B. Schnabel…“ To 
jsou věci. V této souvislosti  mi nedá ne-
připomenout, že „ Radostná a defi niti vní 
zpráva o prohlášení naší samostatnosti  
na Václavském náměstí  v Praze dne 28. 
října 1918 dostala se do Nové Paky z Pra-
hy na zdejší nádraží o půl druhé hod. od-
polední telegrafi cky, odkud jí úředník p. 
Fail oznámil telefonicky poště. Z nádraží 
se rychlostí  blesku rozšířila zpráva po ce-
lém městě… „
Příznivé telefonické zprávy vám přeje  

   
Miloslav Bařina 

PROFESOR 
PhDr. JAN GEBAUER

25. května vzpomeneme na 110. výročí úmrtí  
fi lologa, historika, překladatele a univerzitního 
profesora  PhDr. Jana Gebauera (narozen 8. 10. 
1838 v Úbislavicích). O jeho životě a rozsáhlém 
díle bylo již mnoho napsáno, a tak si jeho výročí 
připomeneme jeho méně známými rodinnými 
fotografi emi.

Sestavil Jiří Čejka
(fotografi e: archiv muzea a soukromá sbírka)

Prof. Gebauer (třetí  zprava) na reálce v Praze



29číslo 5

JAK PŘEŽÍT MÁJOVÉ OBDOBÍ, KDYŽ JSTE NEZADANÍ

OČIMA NOVOPACKÉ GYMNAZISTKY

Květen. Období, kdy kvetou stromy, 
květi ny a často právě i láska. První máj 
a obecně jarní období se skutečně točí 
především kolem polibků pod třešní, 
procházek při západu slunce s vaší dra-
hou polovičkou a ostatních projevů za-
milovanosti . Tedy pokud nejste maturant 
(to se asi spíše snažíte dohnat čtyři roky 
střední). No jo, ale co dělat, když vaše 
drahá polovička na Vás ještě stále někde 
čeká? V tomto článku Vám připomenu, 
na co všechno se člověk může v tomto 
období těšit, třebaže je nezadaný.   
Zaprvé!
V květnu už bývá často hezky, tep-
lo a venku svítí  sluníčko. Člověka to 
tak přirozeně nabíjí poziti vní energií! 
Za což jsem třeba já ráda, protože když 
je venku hezky, mám mnohem větší 
chuť se do něčeho pusti t. Ať už se jed-
ná o sport, koníčky nebo povinnosti . 
Na jaře navíc můžete díky počasí pro-
vozovat nespočet sportů. Někdo chodí 
běhat, jiný si vyjede na kolo nebo ko-
lečkové brusle a někdo si vyjde na pro-
cházku. Ať tak či onak, každý si nějakou 
tu akti vitu na jaře najde, protože počasí 
nás doslova táhne ven. 
Zadruhé – pro ženy!
Konečně začíná to období, kdy opět mů-
žeme oprášit naše jarní modely a odho-
dit neforemné kabáty, bundy a kozačky! 

Nevím jak vy, ale já osobně ke konci zimy 
už opravdu nevím co na sebe (přesto-
že mám hader plnou skříň). Proto vždy 
s úlevou vítám, když mi teploměr sdělí, 
že už můžu vyndat jarní bundičky, ba-
lerínky, šaty a ostatní kousky obleče-
ní, na které jsem se celou zimu těšila. 
Člověka to celkově i více těší trochu se 
„vyparádit“, když se nemusí děsit toho, 
aby náhodou v sukni nezmrzl, a nemusí 
schovávat, co má vlastně na sobě pod 
obřími mikinami a kabáty. V této roční 
době také často zjistí me, že nám spous-
ta kousků do výbavy chybí. Z této situ-
ace plyne jediné – nákupy. A víte co? 
Vánoce jsou přeci skoro za rok. Tak proč 
si neudělat radost?
Zatřetí !
I toto poziti vum patří spíše dámám.  
Protože právě ony si v televizních pořa-
dech přijdou na své. Není období, kdyby 
dávalo více slaďáren, než právě v květ-
nu. Ať už je to Hříšný tanec, Pomáda, 
Flashdance nebo Moderní Popelka, pro 
každou se něco pro dešti vé dny najde. 
Začtvrté!
Na květen připadá poměrně dost svátků 
a letos navíc nevychází ani na sobotu ani 
na neděli ale na PONDĚLÍ. Což zname-
ná, že se můžeme těšit na prodloužené 
víkendy! To je další z kladů májového 
období.

Páté plus patří studentům (a učitelům)!
Květen. Na plánu je hned několik pro-
dloužených víkendů. Dále maturity, 
díky kterým nám, mladším studentům, 
čas od času nějaká ta hodina odpadne. 
Tudíž květen uběhne jako voda. Poté je 
hned červen. To už se přeci jen zas tolik 
neučí, protože to nebaví jak studenty, 
tak i učitele. Navíc se jezdí na výlety, 
exkurze a také nás čeká focení. Ani se 
nenadějeme a budou tady zasloužené 
prázdniny. Myslím si, že nejen studenti  
se jich už nemůžou dočkat. 
Zašesté!
Češi jsou hokejový národ. Takže snad 
ani nemusím zmiňovat fakt, že v květnu 
nás čeká mistrovství světa a s ním i vel-
ké fandění! 
Jak vidíte, v květnu rozhodně nebudete 
mít čas smutnit nad tí m, že Váš princ/
princezna se stále někde loudá. Naproti  
tomu si myslím, že v tento měsíc se roz-
hodně nudit nebudeme. Proto rozhod-
ně v tyto krásné jarní dny nesmutněte 
a naopak vyrazte ven za zábavou. A kdo 
ví, třeba zrovna na toho svého prince 
někde narazíte!

Tereza Alvaradová

Syn Bohuslav
se setrou Marií

Gebauerova dcera
Marie

Gebauerova dcera Helena
s manželem prof. ing. Listem a

synem Janem (statkářem)

Syn Dr. Jan Gebauer ml.



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Tomáš Petráček 

Čtvrtek  11. května

historik, teolog a katolický kněz

9



31číslo 5

Na jaro se každoročně těší snad každý. Ovšem už méně z nás 
na dobře známý jarní úklid. Jenže i obyčejný úklid může mít 
neobyčejný přesah. A co tí m mám na mysli? Osmého dubna, 
v rámci akce Ukliďme svět, ukliďme Česko, se „šúrovalo“ v 
naší drahé přírodě, aby opět bylo na co se koukat, k čemu 
přivonět. A že prostředí, v němž žijeme, není všem lhostejné, 
prokázala i lesní školka Zeměklíček, která se do akce také 
zapojila a vyzvala k ní i další dobrovolníky. 
Sraz byl u rybníka „Zaďák“, kdo nepřišel na čas, připojil se 
později. Vyzbrojeni pytli, rukavicemi, holínkami a dobrou 
náladou se účastníci vydali k černé skládce. Uklízet bylo 
opravdu co – skleněné láhve, jednorázové pleny, největším 
překvapením byla však pohozená sada plastových vojáčků. 
Pro vzpružení sil nechybělo ani pohoštění jako buchty, mošt, 
zdravé mlsání. Děti  pak dostaly omalovánky, samolepky a 
diplomy. Největší výhrou však byla čistá příroda. Je škoda, 
že pojem ekologie je často bagatelizován a lidé k němu při-
stupují laxně. Kde bychom však bez přírody byli, to už mnozí 
nedomýšlí.
I přes drobné peripeti e novopacká akce dopadla na výbor-
nou. Vyvezeno bylo pětadvacet plných pytlů, z toho pět 
vytříděného odpadu, plus větší kousky jako azbestové des-
ky, odhadem kolem sedmi set kilogramů nepořádku. Černá 
skládka je pryč a příroda i my se můžeme opět zplna nadech-
nout. Holt, komu se nelení, tomu se zelení.
                 

Tým Zeměklíčku

JARNÍ ÚKLID NA VŠECH FRONTÁCH

LESNÍ MATEŘSKÁ ŠKOLA ZEMĚKLÍČEK

Akce prodloužena
do 31. 5. 2017

Sleva 10% na multifokální
a samozabarvovací

brýlové čočky!



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

VÝSTAVA – 11. ROČNÍK MEZINÁRODNÍHO 
MALÍŘSKÉHO PLENÉRU NOVOPACKÉ VEDUTY
29. 4. - 11. 5. 2017, malý sál, vstupné dobrovolné
Ve dnech 29. 4. - 11. 5. 2017 se uskuteční pod patronací MKS Nová 
Paka a města Nová Paka 11. ročník mezinárodního malířského plenéru 
Novopacké Veduty. Malíři z Polska, Ukrajiny a Čech budou malovat 
obrazy našeho města a okolí. Přijďte se podívat, jak vidí naše město 
malíři, kteří v něm nežijí!   
Výstava otevřena: po – pá: 8.00 – 16:00 hod.
so – ne: 14:00 – 16:00 hod.   

PODVEČER AFRICKÝCH RYTMŮ A TANCE
sobota 6. 5. 2017 v 18.00 hod., velký sál, vstupné 60 Kč
Pořádá DDM Stonožka ve spolupráci s MKS
Účinkují bubenické skupiny DDM a skupina TARATIBU z Chomutova.

TŘI LETUŠKY V PAŘÍŽI
- DIVADLO RADKA BRZOBOHATÉHO PRAHA
pondělí 15. 5. 2017 v 19:30 hod., velký sál MKS, vstupné 300/280 Kč
hrají: Ernesto Čekan, Petr Vágner/Miroslav Hrabě, Pavlína Mourková, 
Kateřina Velebová, Charlott e Doubravová, Vladimíra Benoni/Irena 
Máchová.  
Francouzská situační komedie. Alexander je úspěšný pařížský architekt, 
kterému monogamie ovšem nic neříká. Svůj milostný život koordinuje s 
letovým řádem, který se zdá být dokonalý. Vše se ale změní příchodem 
kamaráda ze školy a vypadá to, že i perfektní navigační systém začne 
mít trhliny. Kolotoč bláznivých situací se tí m roztočí...

JAN RYBÁŘ - „KAM JDEME?“
- přednáška s besedou
středa 17. 5. 2017 v 18:00 hod., malý sál, vstupné dobrovolné 
Pořádá Karmelitánské knihkupectví ve spolupráci s MKS.
Kniha rozhovorů Josefa Beránka s Janem Rybářem: „Deník venkovského 
faráře“, získala první místo v ocenění „Dobrá kniha“ KT. Autor v knize 
líčí své životní cesty a vše, co prožil na své cestě ke kněžství, při vstupu 
mezi jezuity, ale také během II. světové války, při nástupu komunisti cké 
totality, ve vězení a pod permanentním dohledem StB. Přes všechny 
těžkosti  si však zachoval svůj osobitý humor.

ALEXANDROVCI - ZÁJEZD DO PARDUBIC
- vyprodáno 
středa 17. 5. 2017 v 19:00 hod., Tipsport aréna
odjezd v 16:30 hod. z parkoviště pod náměstí m  

VÍNOVÁ PAKA 2017
sobota 20. 5. 2017, od 13:00 hod., areál MKS Nová Paka
pořádá Ondřej Kuřík - Ovoce, zelenina, vína

Zveme vás na koncert známého zpěváka, hudebního skladatele, textaře 
a producenta. Od roku 2014 pravidelně vystupuje v TV Šlágr, kde má 
svůj vlastní pořad Šlágry mého života. V pořadu zazní oblíbené písně 
jako například Panenka z kouta - Láska je největší dar - Čechoslováci- 
Už mi lásko není 20 let - Dlaně - To býval ráj – Zaláskovaná a mnoho 
dalších hitů ....

MARIEN a STRUNOVRAT
- koncert folkových kapel 
pátek 26. 5. 2017 v 19:30 hod. (Strunovrat), Jírovy sady
pátek 26. 5. 2017 ve 20:30 hod. (Marien), Jírovy sady   
Vstupné: 140 Kč (vstupné na obě kapely)   
Folková kapela Strunovrat ze Slati ňan působí na hudební scéně od 
roku 2011, vystupuje na různých festi valech a jako host na koncertech 
význačných kapel a zpěváků.  
Hudební skupina Marien z Pardubic patří k nejvýraznějším 
interpretům v žánru folkové, country a trampské hudby. Marien jsou 
trojnásobní držitelé Porty a řady dalších ocenění, stáli u zrodu hnutí  
Folk žije!, vystupují na předních festi valech i vlastních koncertech po 
celé republice.

LOUTKOBRANÍ
sobota 27. 5. 2017 – 10:00 – 18:30 hod., Jírovy sady,
vstupné 70/50 Kč / rodinné vstupné 190 Kč
Vstupné platí  na celodenní program.
MKS Nová Paka pořádá ve spolupráci DDM Stonožka, SOŠPg Nová 
Paka a LS Rolnička Nová Paka celodenní dětský festi val plný pohádek, 
dílniček a hraní. Po celý den bude probíhat doprovodný program. 
Občerstvení zajištěno.
Děkujeme fi rmám za podporu: Trans Logisti c CZ s.r.o., Betonsport 
s.r.o., Ondřej Kuřík – ovoce, vína, zelenina, Pivovar Nová Paka, město 
Nová Paka
Za návrh plakátu děkujeme PaedDr. Kateřině Krausové.
10:00 hod. – CIRKUS PLNÝ LOUTEK – Divadlo emillion
11:30 hod. - KAŠPÁREK CHODÍ PĚŠKY – Čmukaři Turnov
13:00 hod. - Agentura ZIP – Soubor ZIP
14:30 hod. - BUBÁK KÁJA – LS Srdíčko Jičín
16:00 hod. - TRPASLIČÍ POHÁDKA - Soubor Damúza
17:00 hod. - ZVĚŘINEC – koncert YELLOW SISTER

PŘIPRAVUJEME:
17. 6. 2017 – SLAVNOSTI SLUNOVRATU
25. 6. 2017 – HURÁ NA PRÁZDNINY
30. 6. - 8. 7. 2017 – HERECKÁ PAKA 2017  
(lektor Petr Pochop)
19. 9. 2017 – CHLAP NA ZABITÍ – v hlavních 
rolích Filip Blažek a Miroslav Vladyka 
(předprodej od 2. 5. 2017) 

MARCEL ZMOŽEK – KONCERT
úterý 23. 5. 2017 v 19:00 hod., velký sál MKS, vstupné 190/170 Kč



33číslo 5

KULTURNÍ KALENDÁŘ

KVĚTEN

Název Akce Místo, čas Pořadatel

6. So PODVEČER AFRICKÝCH 
RYTMŮ A TANCE

velký sál MKS, 
18:00 hod.

DDM Nová 
Paka

15. Po TŘI LETUŠKY V PAŘÍŽI 
- Divadlo Radka Brzoboha-
tého Praha

velký sál MKS, 
19:30 hod.

MKS Nová 
Paka

17. St ALEXANDROVCI Pardubice 
19:00 hod.

MKS Nová 
Paka

17. St JAN RYBÁŘ?
 „KAM JDEME?“

malý sál MKS, 
18:00 hod.

Karmelitán-
ské knihku-
pectví ve 
spolupráci 
s MKS

19. Pá MICHAL HORÁČEK A 
HOSTÉ „NA CESTĚ“

kino Nová Paka,
20:00 hod.

kino
Nová Paka

20. So VÍNOVÁ PAKA areál MKS,
13:00 hod.

Ondřej Ku-
řík- Ovoce, 
zelenina, 
vína

23. Út MARCEL ZMOŽEK
- KONCERT

velký sál MKS, 
19:00 hod.

MKS Nová 
Paka

26. Pá MARIEN A STRUNOVRAT Jírovy sady
19:30 hod.

MKS Nová 
Paka

27. So LOUTKOBRANÍ Jírovy sady
10:00 - 18:30 hod.

MKS Nová 
Paka

PROGRAM NA KVĚTEN

1. 5. MÁJOVÝ VÝŠLAP NA KUMBURK

2. 5.  Keramická dílna pro příchozí
19.00 - 22.00 hod. Cena: 250Kč

6. 5. VEČER S AFRICKÝMI RYTMY A TANCEM
Vystoupí bubenické skupiny DDM Stonožka,  

  skupina TARATIBU z Chomutova a klienti    
  Denního stacionáře Života bez bariér
V MKS Nová Paka od 18 hodin. Vstupné 60 Kč

6. 5. - 7. 5. Workshop hry na africké bubny  
  s Kubou Řehákem a Davidem Prokešem 
Workshop Dundun dance (kombinace tance a  

  hry na basové bubny) s Ivou Vondráčkovou a  
 Janou Kuklovou
(www.taratibu.cz) 

12. 5. Keramická dílna pro děti s rodiči
16.00 – 17.30 hod. Cena: 100 Kč

16. 5. Keramická dílna pro příchozí
19.00 - 22.00 hod. Cena: 250 Kč

30. 5. Keramická dílna pro příchozí
19.00 - 22.00 hod. Cena 250 Kč

Více informací k jednotlivým akcím najdete   
  na www.ddmstonozka.cz

SADOVNICTVÍ
Nová Paka

•  Zakládání a komplexní ošetřování
trávníků

•  Znalecká oceňování škod na porostech 

a provozní bezpečnosti vzrostlých stromů

•  Celoroční péče o zeleň vaší zahrady, obce 
a sídla společnosti

493722184 - 603769447
svatoplukjansta.cz



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Retro Nová Paka

Program, info: Facebook Kino Nová PakaLomnická 76, Nová Paka / E-mal: kinopaka@seznam.cz                      

St
24
17.30 
20.00 

Karel Kryl polskýma očima. Nový pohled na legendárního 
písničkáře, který se stal symbolem Pražského jara, přináší 
ve svém portrétu režisérka Krystyna Krauze.
Český lev 2016  nominace nejlepší dokumentární film

Bratříček Karel

Dokumentární /Česko / Polsko, 2016, 79 min
Režie, scénář: Krystyna Krauze 
Hrají: Karel Kryl
Mládeži přístupný, vstupné 85 Korun

St
17
17.30 
20.00 

Film-Bez záruky Nechte se překvapit

Máte rádi překvapení? Přijdte a nechte se (příjemně) 
překvapit filmem, který jste nejspíš ještě neviděli! Zaručeně 
odehrajeme film. Nezaručíme, že se Vám bude líbit. 
Nezaručíme žánr, zaručíme kvalitu. Zaručeně předem 
neplatíte vstupné. To zaplatíte až při odchodu a jen takové, 
jaké si film podle Vás zaslouží.   Nevhodný mládeži do 15 let.

Kveten

Koncert: MICHAL HORÁČEKPá
19

20.00 

                  
Zazní především písně, které Michal Horáček během 
třicetileté spolupráce vytvořil se skladatelem 
Petrem Hapkou. Zpěváky doprovodí orchestr 
vynikajících sólistů: kytara Josef Štěpánek, cello 
Petra Malíšková, piano Jan Steindorfer, kontrabas Jan 
Tengler a bubny Miloš Dvořáček.

Koncert: U R B A N DPá
5

20.00 

Urband se dá charakterizovat  jako pouliční šraml, 
který nasaje píseň do svého soukolí a semele ji do 
podoby,která připomíná řev vycházející z 
podezřelého lokálu po zavíračce. 
Housle, kontrabas, kytara . Vstupné 160K

So
20

Romantická komedie o dvou nerozlučných kamarádkách, 
které hledají toho pravého. V obchodě s nimi pracuje Edo, 
který taky touží po lásce na věky věků. Životy téhle trojice 
zamotá několik mužů. Nakonec ale všechno dopadne 
úplně jinak než všichni čekali.

Všechno nebo nic

Komedie / Romantický / Česko / Slovensko / 2017 / 107 min
Režie: Marta Ferencová 
Hrají: Táňa Pauhofová, Klára Issová, Michał Żebrowski, Paweł 
Deląg, Ondřej Sokol.
Mládeži přístupný, vstupné 85 Korun

S0
06 Sympatický malíř a kunsthistorik David Bárta neprožívá 

zrovna nejšťastnější období svého života, když v tom potká 
dívku svých snů - krásnou, tajemnou, cudnou i vášnivou 
Terezu, která ho přitahuje nebývalou silou. Nastává zlom 
a staromládenecký život je naráz vzhůru nohama, David 
se snaží získat Terezinu přízeň. Není to lehké, protože 
Tereza jednoho dne záhadně zmizí…

Miluji tě modře 

Komedie / Romantický / Česko / 2017 / 90 min
Režie: Miloslav Šmídmajer 
Hudba: Markéta Irglová
Hrají: Václav Jílek, Denisa Nesvačilová, Denisa Nesvačilová, 
Vladimír Kratina, Marek Vašut,  
Mládeži přístupný, vstupné 85 Korun

17.30 
20.00 

So
27

Podnikavý koalí chlapík jménem Buster Moon má poslední 
šanci zachránit divadlo, které zdědil po svém otci. 
Všechno vsadí na jednu kartu, na velkolepou talentovou 
pěveckou soutěž, jakou svět ještě neviděl.

Zpívej

Animovaný/Muzikál /Komedie /Rodinný / USA /2016 / 110 min.
Režie: Garth Jennings 
Mládeži přístupný, vstupné 75 korun.

10.00 
15.00 

17.30 
20.00 

St
10

Pět obdivuhodných dětí, jež společnost shodně opatřila 
nelichotivou nálepkou „autista".  Přední  český 
dokumentarista nás však nabádá, abychom fenomén 
autismu přestali vnímat jako lékařskou diagnózu a pokusili 
se mu porozumět jako fascinujícímu, byť často jen obtížně 
rozluštitelnému způsobu myšlení.
Český lev 2016  -  nejlepší dokumentární film
Ceny české filmové kritiky 2016 - nejlepší dokumentární film

Normální autistický film

Dokumentární / Česko / 2016 / 90 min
Režie: Miroslav Janek / Scénář: Miroslav Janek 
Kamera: Miroslav Janek
Mládeži přístupný, vstupné 85 Korun

17.30 
20.00 

So
13 Sympatická Eliška (Petra Hřebíčková) je na plný úvazek 

milující manželkou charismatického a bohatého Pavla (Jiří 
Langmajer). Ovšem jen do té doby, než ji na prahu 
čtyřicítky milým a korektním způsobem požádá o rozvod. 
Když nový život, tak od základů! 

Bezva ženská na krku

Komedie / Romantický / Česko / 2016 / 97 min
Režie: Tomáš Hoffman 
Hrají: Petra Hřebíčková, Ondřej Vetchý, Miroslav Táborský, 
Jiří Langmajer, Tereza Kostková
Mládeži přístupný, vstupné 85 Korun

17.30 
20.00 So

27
Při rutinní vesmírné cestě k novému domovu jsou dva 
hibernovaní pasažéři kosmické lodi následkem poruchy 
probuzeni o 90 let dříve, než bylo plánováno. Zatímco se 
Jim a Aurora smiřují se skutečností, že budou nuceni prožít 
zbytek života na palubě luxusní lodi, zjišťují, že mezi nimi 
vzniká cosi více než přátelství...až do okamžiku, kdy 
odhalí, že se celá loď ocitá v obrovském nebezpečí.
Oscar 2017  nominace (hudba a výprava)

Pasažéři

Dobrodružný/ Drama/ Romantický/ Sci-Fi /USA /2016/116 min.
Režie: Morten Tyldum
Hrají: Jennifer Lawrence, Chris Pratt, Michael Sheen 
Mládeži přístupný, vstupné 85 korun.

17.30 
20.00 

St
31 Film Já, Olga Hepnarová je příběhem mladé ženy, která v 

roce 1973 nasedla do nákladního auta a v centru Prahy 
zabila 8 lidí. Svůj čin považovala za akt pomsty 
společnosti, která jí podle ní celý život ubližovala, a v roce 
1975 byla jako poslední žena na území Československa 
popravena. Snímek získal mnohá ocenění v Českých lvech 
2016 i Ceny České filmové kritiky.
Mládeži přístupný, vstupné 85 korun.

Já, Olga Hepnarová

17.30 
20.00 

&   Lenka Nová, František Segrado 
    Ondřej Ruml a orchestr sólistů

Nová Paka



35číslo 5

  
 

  
  

  

  

 

 

 
  

 Těšíme se na Vaši návštěvu, při které se budete moci  
seznámit s prací hasičů, 

prohlédnout si současnou i historickou hasičskou  techniku. 

Při prohlídce požární stanice, Vám bude poskytnut odborný 
výklad. 

Návštěvu skupin domluvte na tel. č. 950 510 383. 

 

 



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

   DRUHÉ VÍTĚZSTVÍ KO JAKUBA CHVALA MEZI PROFESIONÁLY
Po svém vítězství v prvním profesionálním boxerském utkání si packý boxer Jakub 
Chval (v dresu Berserker box Trutnov) svůj úspěch zopakoval i ve druhém profi  utkání. 
Tentokráte byl na galavečeru v Mladé Boleslavi jeho soupeřem v lehké váze do 61,2 kg 
Roman Puky, kterého poslal úderem do žeber na podlahu ringu již ve 38. sec. prvního 
kola, a zvítězil tak KO. „Tento soupeř sice nebyl žádná špička, ale vše se zatí m vytváří 
dle našeho plánu, který máme s mým trenérem a manažerem v jedné osobě Karlem 
Kubcem z Trutnova. U prvých zápasů je nejdůležitější, abych se mezi profí ky rozkoukal, 
těžší soupeři teprve přijdou. Každopádně je to pořád box, a tak se může stát cokoliv. 
Má příprava je směrována tak, abych měl vrchol formy na galavečeru v Nové Pace, 
kde bych měl mít soupeře úplně jiné kvality. S manažerem jsme se dohodli, že před 
galavečerem v Nové Pace, který se bude konat 26. května, bych měl vyboxovat ještě 
jeden zápas, a to by buď v dubnu v Jaroměři, a nebo v květnu v Ústi  nad Labem,“ sdělil 
nám své další plány Jakub Chval.                                                                             Míla Pour

Čtvrtf inále play off  Východočeské bas-
ketbalové ligy mužů bylo nad síly značně 
oslabeného týmu packých basketbalistů. 
V týmu o víkendu chyběla více jak polo-
vina basketbalistů, kteří před dvěma 
roky tvrdili muziku ve druhé lize a občas 
jednotlivě nastupovali jak v loňské, tak 
i v letošní sezóně ve VBL. Proto byl tým 
Vysokého Mýta, který skončil v základní 
soutěži o tři místa za třetí  Novou Pakou, 
tentokráte lepším družstvem a po záslu-
ze postoupil do fi nal four, zatí mco pro 
packé sokoly již skončila sezóna. 
Play off  bylo hráno na dva zápasy a o po-
stupujícím rozhodovalo skóre z těchto 
utkání. Sobotní utkání na novopacké pa-
lubovce bylo velice vyrovnané. Za domá-
cí tentokráte nastoupili hostující junioři 
do ligy v Liberci Jakub Tegel a Vojta Pour. 

Z průměru družstva se výrazněji uplatnili 
Ondra Stěhulka a Pavel Korbelář. Výsle-
dek nakonec skončil nerozhodně. Do-
mácím se nakonec podařilo v poslední 
minutě dotáhnout pěti bodové vedení 
hostí . Tečku za koncem utkání dal Jan Ša-
fář, který proměnil několik sekund před 
koncem dva trestné hody.
V nedělní odvetě postrádala sedmička 
novopackého týmu nejen Ondru Stěhul-
ku, ale i dva pendlující juniory. Domácí 
hned od začátku převzali iniciati vu a po-
stupně svůj náskok každou čtvrti nu až 
do vítězného konce zvyšovali a v utkání 
tak snadno zvítězili o 27 bodů. 
Sokol Nová Paka – Sokol Vysoké Mýto 
84:84 ( 26:27, 45:43, 67:67)
Stěhulka 18, 11/6, 2, Korbelář 15, 2x3, 
4/3, 4, Šafář 12, 2x3, 4/4, 4, Tegel 12, 

0/0, 1, Pour 10, 2x3, 1/0, 2, Kmoníček 9, 
2/1, 3, Gott štein 7, 2/1, 2, Bartoš 1, 2/1, 
3, Sekot 0, 0/0, 0. 
Trestné hody: 26/16 (61,5%) : 28/17 
(60,17% ), trojky: 6:7, fauly: 21:23, 5 fau-
lů: 0:2.
Utkání řídil Marek Michlík a Jan Zima. 
Z Hradce Králové.
Sokol Vysoké Mýto - Sokol Nová Paka 
72:(45 (21:6, 37:22, 53:34)
Korbelář 11, 2x3, 3/1, 3, Kmoníček 11, 
5/3, 2, Gott štein V. 10, 2/2, 1, Šafář 6, 
0/0, 2, Štryncl 5, 4/1, 0, Bartoš 2, 2/0, 2.
Trestné hody: 10/4 (40%) : 16/7 (43.7%), 
trojky 6:2, fauly: 18:11, 5 faulů: 0:0.
Utkání řídili Marti n Tejchman z Kostelce 
nad Orlicí a Karla Chocholoušová z Par-
dubic.
   Míla Pour

PAČTÍ BASKETBALISTÉ Z KOLA VEN

V jedenácti  dnech se před letošními Ve-
likonocemi uskutečnil na Novopacké ku-
želně turnaj dvojic nejen pro neregistro-
vané hráče hraného na 60 HS. Letošního 
ročníku se zúčastnilo úžasných 84 dvojic, 
které předvedly skvělé výkony. V kate-
gorii Neregistrovaní mix vyhráli Vaňu-
rová – Rücker se součtem 496 kuželek, 
v kategorii Neregistrované ženy vyhrály 
Drahoňovská – Kobrlová s počtem 460 
kuželek, v kategorii Neregistrovaní hrá-
či vyhráli Kohout – Přibyl s počtem 544 
kuželek a v kategorii Registrovaní vyhrá-
li Nožičková – Portyš se součtem 519 
kuželek. Děkujeme všem zúčastněným 

za jejich letošní účast a pevně věříme, 
že se shledáme při nějakém dalším tur-
naji pořádaném pro širokou veřejnost 
na naší padavé Novopacké kuželně.
Soutěžní sezona obou družstev je již do-
hrána a zbývá již jen vše zhodnoti t na Vý-
roční schůzi. Naše Áčko nemělo koncov-
ku zrovna úspěšnou, když v posledních 
pěti  kolech pouze jednou zvítězilo doma 
proti  Českému Meziříčí 14:2 a zaostalo 
pouhých 13 kuželek za rekordem ku-
želny. Zato v Červeném Kostelci se děly 
věci. Jirka Bajer zde ustanovil nový re-
kord kuželny jednotlivců s úchvatným 
výkonem 536 kuželek. 

Béčko v posledním kole doma porazilo 
Milovice B 10:6 a zajisti lo si tak parádní 
3. místo ve Východočeském přeboru. 
Nejlepším výkonem se zde blýskl Jarda 
Weihrauch s 424 kuželkami.
Dorostenecké družstvo ve Východočes-
kém poháru mládeže obsadilo 8. místo. 
Doslova si zde vybralo nováčkovskou 
daň, když na jednotlivých turnajích pře-
vážně sbíralo jen zkušenosti , ale postup-
ně se jednotlivé výkony zdvíhaly.
Více informací o právě skončené mis-
trovské sezoně a jednotlivých turnajích 
se dozvíte na www.kuzelkynp.cz 

Jirka Bajer

VELIKONOČNÍ TURNAJ NA KUŽELNĚ



37číslo 5

STŘELECKÝ KROUŽEK
S blížícím se koncem zimy končí i stře-
lecká sezóna pro vzduchové zbraně, kde 
se soutěží v halách. Výkonnost závodní-
ků se prověřuje krajskými a celostátní-
mi přebory a závěrečným mistrovstvím 
České republikyv Plzni pro rok 2017.
Náš kroužek střelců se zúčastnil 25. 2. 
2017 celostátního přeboru ze vzducho-
vé pušky s puškohledem v Libštátě pod 
názvem Libštátská vzduchovka 2017. Zá-
vod se uskutečnil ve sportovní hale ZŠ 
za účasti  rekordních 64 střelců. Pořada-
telé připravili pro mládež pěkné prostře-
dí s bezvadnou kuchyní a pro ty nejlepší 
diplomy a poháry.
Naši střelci měli z loňského roku v kate-
gorii dorostu obhájit dvě první a jedno 
druhé místo. Úroveň závodu a popula-

rita tohoto sportu stále stoupá, přesto 
jsme tři místa na stupních vítězů udrželi.
V dorostu dívek obhájila 1. místo Mar-
ti na Ticháčková, která ze 400 možných 
bodů nastřílela 397 b. a získala ti tul CE-
LOSTÁTNÍHO PŘEBORNÍKA na r. 2017. 
O druhé a třetí  místo byl rozstřel mezi 
naší Klárou Ticháčkovou a Adélkou Zrůs-
tovou ze Sezemic, které dosáhly shodně 
395 b. První rozstřel skončil opět shodně, 
a proto následoval další už jen na jednu 
ránu. Posuzoval se zásah, který byl blíže 
ke středu desítky, což se lépe podařilo 
Adélce, a tak Klára obsadila 3. místo.
V dorostu chlapci musel být další rozstřel 
mezi naším Vojtou Kuříkem a Matějem 
Kavánem z Jičína o druhé místo, když 
v soutěži oba nastříleli shodně 398 b. 

První rozstřel skončil opět nerozhodně 
a v dalším Matěj Vojtu o bod přestřílel, 
a tak Vojta získal 3. místo. V této soutě-
ži se ještě umísti l Míra Šír na 11. místě 
s 360 b. a naše nová tvář Tadeáš Staněk 
byl 17. s 286 b. Tito dva teprve letos pře-
stoupili do dorostu a poprvé stříleli bez 
podpěry.
V žactvu do 10 let střílela Dianka Slá-
mová, která obsadila 6. místo s 383 b. 
a další nováček Matěj Krejčí s nástřelem 
363 b. získal 13. místo. Další dvě děti  
z našeho kroužku se nezúčastnily pro ne-
moc. V soutěži družstev skončilo MS Ja-
hodnice - Nová Páka spolu s družstvem 
MS Kavkázsko - Libštát na 1. místě.

Antonín Pravý

MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY ZE VZDUCHOVÝCH ZBRANÍ

Dne 5. 2. 2017 jsme se v Trutnově zúčastnili posledního závodu sezóny ve střelbě ze VzPi 40, který byl zároveň pro 
dospělé přeborem Královehradeckého kraje. Dvě naše zástupkyně si počínaly víc než dobře. 
V ženách skončila Iveta Ticháčková druhá s nástřelem 347 bodů. V dorostu pak Klára Ticháčková čtvrtá s 339 
body. 
Na základě výsledků dosahovaných na krajských soutěžích byly obě střelkyně nominovány Českým střeleckým 
svazem na mistrovství České republiky konané 18. 3. 2017 v Plzni, což jsme rádi přijali.
V kategorii žen, VzPi 40, skončila Iveta Ticháčková (SSK Nová Paka) na 24. místě s nástřelem 350 bodů.
V kategorii dorostu dívky, VzPi 40, se umísti la Klára Ticháčková (SSK Nová Paka) na 12. místě s 342 body. Nutno 
podotknout, že byla nejmladší účastnicí mistrovství, a přesto porazila jedenáct svých starších soupeřek, které 
jsou členkami velkých střeleckých klubů armády a policie. Jen tak dál!!!
Obě závodnice byly také zařazeny do krajských tříčlenných družstev, kde ženy skončily na 14. místě, ale dorosten-
ci obsadili krásné 4. místo.

Antonín Pravý 

Českomoravská myslivecká jednota připravila po zimní části  i letní část s tí m rozdílem, že mládež do 10let střílí vzduchovku 
a ostatní malorážku, a to vše venku. Cílem je zvýšit zájem o přírodu a myslivost. Pro děti  jsou připraveny i vědomostní soutěže.
Celostátní soutěž je dlouhodobá, skládá se ze závodů v Tachově, Písku, Kroměříži a na  Zebíně u Jičína. Střelcům se započítávají 
do celkového hodnocení tři nejlepší výsledky.  Soutěž zastřešuje fi rma Fomei, výrobce opti ky.

1. 4. 2017 jsme se zúčastnili prvního závodu v 260 km vzdáleném Tachově. Za překrásného počasí a na rekonstruované střelnici 
nás naše naděje nezklamaly. Přivezli jsme dvě druhá a jedno třetí  místo. V dorostu chlapců potvrdil Vojta Kuřík svoji výkonnost 
a ve vyrovnaném a napínavém průběhu závodu,  který rozhodla až poslední položka, obsadil se ziskem 379 bodů výborné 2. 
místo.  V dorostenkách, po stejně dramati ckém závodě, který se rozhodl také po poslední položce,  získala Marti na Ticháčková 
2. místo s 374 body  a Klára Ticháčková skončila na 3. místě s 374 body.
Na dvacátém místě skončil ještě Míra Šír, který střílel malorážku poprvé.
V žácích do 10let překvapil Matěj Krejčí (poprvé na závodech), který s nástřelem 398 bodů získal 5. místo.
Nejlepší byli odměněni krásnými poháry a všichni obdrželi pěkné ceny.
   
                                                                                     Antonín  Pravý

STŘELECKÝ KROUŽEK NOVÁ PAKA - FOMEI CUP TACHOV



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

FINAL FOUR VYHRÁLY HRADECKÉ SOKOLKY
Celkem tři basketbalové týmy z okre-
su (Jičín, Hořice a Nová Paka) se spolu 
s hradeckými sokolkami utkaly v Hrad-
ci Králové ve Final four o nejlepší tým 
Východočeské basketbalové ligy žen. 
Po dvoudenním klání zvítězily hradecké 
sokolky, když v semifi nále snadno pora-
zily tým BSK Jičín. Druhé semifi nále pro 
sebe rozhodly hořické basketbalistky 
vítězstvím nad Novou Pakou. Finálové 
utkání vyznělo pro domácí hradecké so-
kolky, v boji o třetí  místo zvítězily basket-
balistky Jiskry nad novopackým týmem, 
který tak skončil stejně jako v základní 
soutěži na 4. místě.
Sokol ZVUS Hradec Králové B – BSK Jičín 
62:35 (14:10, 27:21, 45:31)
Body za Jičín: Mikulová 11, 2x3, 2/1, 2, 
Dlouhá 9, 1x3, 1/0, 1, Vití ková 6, 2/0, 5, 
Kordíková 3, 1x3, 2/0, 5, Klozová 2, 2/0, 
3, Nečesaná 2, 0/0, 2, Latová 1, 2/1, 1, 
Babáková 0, 0/0, 0, Kynčlová 0, 0/0, 5, 
Trestné hody: 38/21 (55,3%): 11/4
(36,4%), trojky 4:3, fauly: 33:13, 5 faulů: 
2 (Vití ková a Kynčlová).

Utkání řídili Jakub Hrdý a Jan Kvoch.
Jiskra Hořice – Sokol Nová Paka 50:43 
(14:8, 28:27, 39:36)
Za Hořice: Tomšíková 14, 4/4, 2, Zoubko-
vá 10, 1/1, 1 , Raisová 7, 2/1, 0, Šafrán-
ková 6, 2/0, 2, Skřivánková 5, 2/1, 2, 
Hidvéghy 5, 4/1, 1, Chlubnová 3, 1/1, 1, 
Bartoníčková 0, 0/0, 2.
Za Novou Paku: Hrušková 9, 1x3, 2/2, 3, 
Pochopová 9, 4/3, 2, Matoušová 8, 2x3, 
0/0, 1, Jislová 6, 1x3, 2/1, 1, Marečková 
5, 1x3, 0/0, 0, Turková 4, 0/0, 3, Vršťalo-
vá 2, 2/2, 4, Machová 0, 0/0, 1, Urbanco-
vá 0, 2/0, 5.
Trestné hody: 16/9 (56,2%): 13/8 (66.7%), 
trojky: 1:6. fauly: 18:20, 5 osobních chyb: 
0:5 (Urbancová).
Utkání řídili Marti n Rejlek a Roman Ma-
reš.
BSK Jičín – Sokol Nová Paka 61:48 
(56:43)
Za Jičín: Mikulová 18, 2x3, 7/6, 0, Vití ko-
vá 16, 1x3, 9/7, 3, Nečesaná 10, 1x3, 4/3, 
1, Dlouhá 6, 1(0, 2, Klozová 5, 1x3, 0/0, 
1, Kordíková 3, 6/1, 4, Babáková 2, 2/2, 

2, Rychnová 1, 4/1, 4, Kynčlová 0, 2/0, 2. 
Za Paku: Matoušová 11, 1x3, 0/0, 3, Hod-
ková 10, 4/4, 3, Hrušková 9, 3x3, 0/0, 3, 
Pochopová 4, 1x3, 1/1, 4, Turková 4, 0/0, 
1, Urbancová 3, 3/1, 3, Vršťalová 3, 2/1, 
0, Morávková 2, 0/0, 3, Marečková 2, 
0/0, 3, Machová 0, 0/0, 5.
Trestné hody: 37/20 (54,1%): 10/7 (70%), 
trojky: 5:5, fauly: 19, 27, 5 faulů: 0:1 (Ma-
chová).
Utkání řídili rozhodčí: Marek Kohout 
a Miloš Šindelář.
Sokol ZVUS Hradec Králové – Jiskra Ho-
řice 53:45 (7:7, 14:25, 30:36)
Za Hořice: Tomšíková 17, 4x3, 4/3, 4, 
Skřivánková 14, 2x3, 0/0, 1, Zoubková 8, 
2x3, 4/2, 2, Šafránková 2, 0/0, 4, Raisová 
2, 0/0, 1, Chlubnová 1, 2/1, 1, Bartoníč-
ková 1, 0/0, 1, Hidvéghy 1, 2/1, 2.
Trestné hody: 15/5 (33,3%): 12/7 
(59,3%), trojky: 6:8., fauly: 15:16, 5 osob-
ních chyb: 0:0.
Utkání řídili Roman Mareš a Jan Kvoch.

Míla Pour

VE ŠTIKOVSKÉ ROKLI SE USKUTEČNÍ MEZINÁRODNÍ AUTOKROS
Druhým závodem bude pokračovat Mezinárodní mistrovství České republiky v autokrosu o víkendu 6. a 7. května v legendární 
Šti kovské rokli. Pořadatelé z Autoklubu Nová Paka připravili závody pro závodníky z České republiky i několika evropských zemí 
ve všech divizích. Bude to pro některé z nich generálka na červencové závody ME. Pár dní před závody organizátoři registrují okolo 
stovky jezdců.  Ve startovní listi ně se objevuje několik zvučných jmen. Vedle Fejfara, Hoška, Kubíčka, Nosálka, Fučíka nebo Nikodé-
ma by se po kratší odmlce měl představit také Roman Keřka. Nejvíce jezdců je přihlášeno v kategorii Kartcross.
Už v pátek mají účastníci možnost „projít“ administrati vními přejím-
kami, které budou pokračovat spolu s technickými přejímkami v so-
botu od rána. A od půl jedenácté se již bude naplno závodit. Nejprve 
v měřených trénincích, které určí postavení do jednotlivých rozjížděk. 
Ty začnou v sobotu od půl čtvrté odpoledne. Druhé a třetí  jízdy jsou 
na programu v neděli, kdy závodní program začíná již v osm hodin. 
Nejúspěšnější jezdci postoupí do semifi nálových jízd, z nichž vzejdou 
účastníci jednotlivých fi nále. Tato část závodního programu začíná 
v půl jedné. 
A ještě jedna pozvánka pro příznivce motoristi ckého sportu do Šti kov-
ské rokle. Dvacátého května se zde koná na vedlejší trati  motokrosový 
závod v rámci přeboru SMS Pardubice.
                            Pavel Vydra

NOVOPAČTÍ STOLNÍ TENISTÉ V KRAJSKÝCH SOUTĚŽÍCH VÁLELI
1. dubna se uzavřela sezóna stolním te-
nistům. Novopačtí  vyslali tuto sezónu do 
boje hned 5 mančaft ů mužů + družstvo 
mládežníků. 
Novopacké áčko po loňském sestupu z 
divize zvládlo jednu z nejvyrovnanějších 
soutěží za poslední léta a dokázalo celou 
soutěž vyhrát. Důkazem vyrovnanosti  
soutěže je například fakt, že loni ještě di-

vizní Nové Město nad Metují po sestupu 
do krajské soutěže 1. třídy skončilo v poli 
poražených i v této soutěži (ve stejné se-
stavě) a příští  rok bude hrát ještě o pat-
ro níže. Novopačtí  zvládli vypjatý závěr 
sezóny hlavně díky kolapsu hradeckého 
Sokola, který v posledních 3 zápasech 
dokázal jen jednou naplno bodovat. Za 
Novopacké řádil tuto sezónu obranář Jan 

Šmidrkal, který dosáhl na životních 88% 
úspěšnosti  vyhraných utkání a celé bo-
dování soutěže vyhrál. V týmu dále hráli 
levoruký útočník Lukáš Knap (54%), jenž 
měl výbornou druhou půli soutěže, na-
prosto stabilní univerzál Vojtěch Kazda, 
který letos dosáhl přesně na 50% úspěš-
nosti  a všem kryl záda dělostřelec Mi-
chal Luňák (41%).



39číslo 5

První dva starty v letošním dvatřicátém 
ročníku MARATONSTAV Českého poháru 
v běhu do vrchu se packým vytrvalcům 
velice vydařily, když ve svých kategoriích 
Franti šek Vagenknecht, Franti šek Buřil a 
Jana Mikešová v obou závodech obsadili 
první místa. Všichni tři tak výborně na-
vázali na úspěchy v loňské sezóně. 
V sobotu 15. dubna se konal prvý závod 
TP CONSULTING Cena Tolštejnského 
panství na trati  6 km s převýšením 334 
m, v neděli 16. dubna na Ceně města 
Chřibská běželi vytrvalci 6,1 km s pře-
výšením 397 metrů. Dařilo se zvláště 
Vagenknechtovi, který skončil v obou 
závodech na druhém místě v absolutním 

pořadí bez rozdílu kategorií za Jakubem 
Ambrosem z Kopřivnice. Svoje výborné 
výsledky z loňska si zopakoval i vido-
chovský vytrvalec Buřil.
Sobotní výsledky: kategorie 40 - 49 let: 
1.(celkově druhý) Franti šek Vagenknecht 
(Aster team Jičín) 27:18, 
kategorie 50-59 let: 1. (celkově 12.) 
Franti šek Buřil (Vidochov), 
ženy kategorie do 30 let: 1. (celkově 6.) 
Jana Mikešová (Sokol Nová Paka) 36:07.
Nedělní výsledky- kategorie 40:49 let:
1. (celkově druhý) Franti šek Vagenknecht 
(Aster team Jičín), kategorie 50-59 let: 1. 
(celkově 12.) Franti šek Buřil (Vidochov), 
ženy kategorie do 30 let 1. (celkově 5.) 

Jana Mikešová (Sokol Nová Paka) 37:09.
Další závod do vrchu se běží 22. dubna 
jako VC Krkonoš - z Horního Maršova na 
Pomezní Boudy.

Míla Pour

VÝBORNÝ VSTUP DO SEZÓNY NOVOPACKÝCH BĚŽCŮ DO VRCHU

Novopacké áčko - zleva: Lukáš Knap, Michal Luňák, Vojtěch Kazda a Jan Šmidrkal

 Novopacké béčko - zleva: Jakub Oravec, Jakub Fejfar, Marti n Sochor a Lukáš Grof

Béčko po loňské nevyvedené sezóně v 
krajské soutěži 2. třídy chtělo hrát klidný 
střed tabulky. To se celou sezónu dařilo 
bezezbytku, Pačtí  nakonec skončili na 
skvělém 3. místě tabulky. Nutno dodat, 
že od 10. týmu našlapané soutěže (Jis-
kry Nového Bydžova) je dělily pouhé
4 body.  Průlomovou sezónu zažil čer-
stvě novopacký Jakub Fejfar, který se 
vyšvihl na 5. místo celkového bodování 
(73%). S úspěšností  61% zakončil sezónu 
novopacký Marti n Sochor, vyznávající 
všechny možné styly stolního tenisu. Za 
tým pravidelně nastupovali ještě Lukáš 
Grof, hrající všechny bloky bekhendem 
(44%), a 25 výher v sezóně si připsal také 
většinou ofenzivně laděný Jakub Oravec 
(33%). V týmu ještě zaskočil Tomáš Fišar. 

V okresní soutěži 1. třídy skončilo v klid-
ném středu tabulky novopacké céčko
(6. místo). V týmu se dařilo Romanu Růž-
kovi, jenž skončil na 10. místě úspěšnosti . 
Více než polovinu soupeřů dokázal pora-
zit Horst Stoklas, za tým dále pravidelně 
nastupovali Miroslav Virag Jiří Stuchlík. 
Slušnou porci zápasů s výborným skóre 
25:3 odehrál Tomáš Fišar, týmu pomáhal 
také Jaromír Hanuš. 
Okresní soutěž 3. třídy měla zástupce v 
novopackém Déčku. To obsadilo klidné 
5. místo. Úspěšnost celé soutěže vyhrál 
Roman Růžek, 9. místo úspěšnosti  ob-
sadil běhavý Jaromír Hanuš. V týmu se 
střídalo větší množství hráčů, po dlouhé 
pauze nastoupil Václav Kňourek, šanci 
dostal i mladičký Šimon Kadavý. Tým do-

plňovali Pavel Osten, Jaroslav Nožička, 
Jan Knap, Miroslav Vavrinec, Roman Vy-
dra a Tomáš Buďárek. 
V okresním přeboru 4. třídy nastoupil 
„E“ tým. Obsadil 8. místo tabulky. Pavel 
Osten vyhrál celou soutěž úspěšnosti , 
do dvacítky se vešel i Václav Kňourek. 
Hned pod sebou v tabulce se umísti li Jan 
Knap a Roman Vydra. V 9 zápasech do-
stal příležitost i Šimon Kadavý. 
Pačtí  nejmladší zástupci obsadili v žákov-
ské soutěži 5. místo. Válel Šimon Kadavý, 
polovinu svých utkání zvládl Adam Krup-
ka. Slušně si vedl též Tomáš Buďárek, pří-
ležitost dostal i David Buřič.  

Vojtěch Kazda



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

TÝM HC SKLEPY NOVÁ PAKA MÁ ZA SEBOU ÚSPĚŠNOU SEZÓNU
Obhájit vítězství v Jičínské hokejové lize (JHL) potřetí  a zkompletovat tak „zlatý hatt rick“, to už je obdivuhodná bilance. Pochlubit 
se jí může novopacký amatérský hokejový tým HC Sklepy A. Finále JHL, ve kterém Sklepy hrály proti  jičínskému týmu HC Revival, 
bylo až do poslední minuty nesmírně napínavé. Nakonec musel rozhodnout až třetí  zápas, který Pačáci dokázali zejména díky 
dvěma důležitým gólům Aleše Rejthárka otočit ze stavu 0:2 na konečných 4:2. Zlatý pohár za celkové vítězství v JHL se tak znovu, 
stejně jako v letech 2015 a 2016, předával do rukou hráčů v oranžovo-černých dresech se symbolem indiána na hrudi (Sklepáka 
z americké prérie). 

Tým HC Sklepy B v soutěži, která se hraje na packém zimáku, loňský ti tul neobhájil. V Hobbylize Nová Paka letos „béčko“ nestačilo 
na dominující celky s novými posilami – jičínský HC Spirit a Grey Grizzlies Hořice, kteří nakonec ulovili pohár pro celkového vítěze. 
Hokejisté HC Sklepy B se přesto se sezónou loučili vítězně, když v utkání o bronz udolali silného domácího soupeře HC Křižáci 
Vidochov 6:4. Ve čtyřleté historii packé soutěže tak získaly HC Sklepy celkem tři bronzové a jeden zlatý pohár.

Závěrem nezbývá než všem hráčům popřát další úspěchy, zábavu na packém i jičínském ledě a pevné zdraví. Jak je důležité 
posledně jmenované, se mohl letos přesvědčit i Petr Kracík, kterého zraněné rameno při zápase a následná operace připravila 
o většinu sezóny. Jemu i Jirkovi Chudobovi a Zdeňku Augustovi patří také velké poděkování za organizační vedení týmu.

Více najdete také na webu htt p://hcsklepy.mypage.cz/.                                                                                                            Daniel Polman



41číslo 5

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.

ovoce zelenina vína 777 608 841     www.vinovapaka.czve spolupráci s MKS  Nová Paka

 

 

     sobota 20. 5. 2017,  areál MKS od 13:00 

vínová paka 2017
novopacký festival vín

neomezená možnost degustace vystavovaných vín
osobní účast 10-ti vinařů

cimbálová muzika, večerní koncert, bohatá tombola, 
občerstvení připravuje Podkrkonošská uzenina

vstupné v předprodeji: 700 Kč (v ceně 100 Kč poukaz na nákup vína)



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



43číslo 5

Ceny jsou pouze doporučené včetně DPH. Akce platí do 7. 6. 2017. Odpovědnost 
za tiskové chyby vyloučena. Společnost Husqvarna neustále provádí vývoj výrobků, 

a proto si vyhrazuje právo změnit design, specifi kace a vybavení bez předchozího 
upozornění. Husqvarna je registrovaná ochranná známka. 

Copyright © 2017 Husqvarna AB (publ). Všechna práva vyhrazena.

Navštivte naši prodejnu:

OS

VĚDČENÁ

KVALITAZ
E  Š V É D S KA

JARNÍ
AKCE

PERFEKTNÍ VÝSLEDKY, 
VYSOKÝ VÝKON

Křovinořez HUSQVARNA 525RX
Lehký a výkonný křovinořez s pohodlným ovládáním. Motor X-Torq; 
Smart Start. Dodáván s nosným popruhem Balance 35, strunovou 
hlavou a travním nožem.

 ■ Objem válce 25,4 cm³, výkon 1 kW, hmotnost bez 
příslušenství 4,9 kg

Sekačka HUSQVARNA LC 247S
Sekačka s vlastním pohonem. Ergonomická rukojeť, snadné 
nastavení výšky sečení. Sběr a zadní výhoz posečené trávy.

 ■ Motor Briggs & Stratton, objem válce 125 cm³, šířka sekání 47 cm, 
výška sekání 25–75 mm, objem koše 55 l.

Akční cena: 10 190 Kč
Běžná cena: 10 990 Kč

Akční cena: 11 190 Kč
Běžná cena: 11 990 Kč

Ceny jsou pouze doporučené včetně DPH. Akce platí do 7. 6. 2017. Odpovědnost
za tiskové chyby vyloučena. Společnost Husqvarna neustále provádí vývoj výrobků,

a proto si vyhrazuje právo změnit design, specifi kace a vybavení bez předchozího 
upozornění. Husqvarna je registrovaná ochranná známka. 

Copyright © 2017 Husqvarna AB (publ). Všechna práva vyhrazena.

Navštivte naši prodejnu:

OS

VS

ĚDČEENNÁ

KVALITAZ
E

Š VŠŠ É D SS KKAAK

JARNÍ
AKCE

PERFEKTNÍ VÝSLEDKY,
VYSOKÝ VÝKON

Křovinořez HUSQVARNA 525RXKřovinořez HUSQVARNA 525RX
Lehký a výkonný křovinořez s pohodlným ovládáním. Motor X-Torq; 
Smart Start. Dodáván s nosným popruhem Balance 35, strunovou
hlavou a travním nožem.
■ Objem válce 25,4 cm³, výkon 1 kW, hmotnost bez 

příslušenství 4,9 kg

Sekačka HUSQVARNA LC 247S
Sekačka s vlastním pohonem. Ergonomická rukojeť, snadné 
nastavení výšky sečení. Sběr a zadní výhoz posečené trávy.
■ Motor Briggs & Stratton, objem válce 125 cm³, šířka sekání 47 cm, 

výška sekání 25–75 mm, objem koše 55 l.

Akční cena: 10 190 Kč
Běžná cena: 10 990 Kč

Akční cena: 11 190 Kč
Běžná cena: 11 990 Kč

VAJA spol. s.r.o.
Šti kov 125, 509 01 Nová Paka

tel.: 605 262 140



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolíOBJEKTIVEM PAČÁKŮ

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Tereza Alvaradová, 

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, Dis. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 5. 2017, Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, Inzerce: haklova@munovapaka.cz, Jazyková korektura: Veronika Bergerová, 
foto na ti tulní a zadní straně: Daniel Polman

LEGIOVLAK V NOVÉ PACE 
Legiovlak je ambiciózní projekt Československé obce legionářské, který si předsevzal vytvořit věrnou repliku legionářského vlaku 
z období let 1918–1920, kdy na Transsibiřské magistrále v Rusku probíhaly válečné operace čs. legií. Vlak křižuje od května 2015 

celou Českou republiku a na přelomu března a dubna 2017 zavítal i do Nové Paky. Jeho cesta skončí až v roce 2020.


